

GAZETA LWOWSKA

wychodzi codziennie rano

Ceny prenumeraty we Lwowie:		Telefony:	ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:	CENA NUMERU	Ceny ogłoszeń:
bez doręczenia do domu miesięcznie	zł. 5-	REDAKCJI	LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. P.	20 gr.	Za 1 wiersz milimetr. (6/8 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadesłanym i w nekrologach gr. 50, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, kalendarz i teksty gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1-.-. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, konkursowe, prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagranicą, o 50 proc. drożej.
z dostawą do domu	zł. 5:30	27, 71-02.	ADMINISTRACJI		
na prowincji:					
z przesyłką pocztową	zł. 5:30				
za granicą	zł. 8-				
			Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty.		
			Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.		

W. BARANOWSKI.

Zastrzyk energii gospodarczej.

Kryzys, wstrząsający od lat kilku bytem społeczeństwa, spowodował, iż ludzie są naogół bardzo zmęczeni i co z tego wynika, często bezradni. Stosunek wielu do obecnej sytuacji gospodarczej stał się pasywny. Zdolność walki z warunkami istotnie trudnymi we wszystkich słabszych duszach się zmniejszyła. W życie wtargnął pesymizm ekonomiczny, równie bezmyślny jak bezczynny, pesymizm, który częściej tylko tłumaczy się przeżywanym przełomem. Różni tego tkwi bowiem niewątpliwie w braku prężności moralnej, nadłamanej zbyt rychło przez borykanie się z losem.

To powoduje, iż wśród ogółu mnoży się liczba niedoświadczonych, biadających nad jedynym: że dawne „dobre czasy” się skończyły. Mamy tu do czynienia z niewątpliwą inercją, która sprawia, że nowej, zmienionej koniunkturze przeciwstawiamy stare kalkulacje i nawyki. Z tego nie może zrodzić się nic prócz zawodów, jako że nagiąć rzeczywistość do wspomnień minionych ani sposób. Trzeba dostosować się do niej i nauczyć myśleć się w jej ramach. Lecz do tego niezbędna jest stale przez wolę świadomą podsykana aktywność, która nie ulega wcale po wydeptyanych i nigdzie już nie prowadzących ścieżkach, ma odwagę szukać nowych dróg i nowych metod działania.

Skonstatowanie, iż „wszystko się na świecie zmienia” i bezwzględne opuszczenie rąk z tem związane, nie może być uznane za „program”. Ten nastrój, oczekujący tylko jakiejś zawsze pomocy i ratunku z zewnątrz i domagający się wciąż świadczeń, ułatwień i „subwencji” ze strony Rządu, oczywiście doprowadzić mógłby jedynie przedziejczy, późniejszej do powszechnej klęski; wszelkie „pomocce” skuteczne mogą być używane tylko na bardzo krótką metę. Do prawdziwego budowania egzystencji swej tak, aby przetrwać skutecznie napór narastających trudności, niezbędna jest uniejętność zapracowania się w odmiennych niż ongi możliwościach i oparcia na nich planu pracy bez tęsknego oglądania się wstecz, lecz przeciwnie, z jaknajmniej-jętniejszym uwzględnieniem wszechstronnych przemian.

Do tego jednak rozbudzić w sobie trzeba maksimum energii, tem uporczywszej, tem bardziej zawziętej, im więcej przeszkód mającej do zwalczenia. Ową energią znów zmobilizować — oto co miał na celu wielki zjazd działaczy gospodarczych i społecznych, zwołany przez B. B. W. R. i w ciągu paru dni obradujący w Warszawie. Stawiał on sobie kilka zadań: usiłował dać obraz sytuacji, pogłębić myślość gospodarczą, wyrwać z dającej się tu i ówdzie odczuwać apatii — zino czonych, i przypomnieć im, iż zbawienie ich jest wyłącznie w nich samych, w ich niepoddawaniu się przedwczesnym zmiechceniom i jaknajdalej idącej gotowości do zrewidowania dotychczasowych środków i sposobów myślenia gospodarczych.

Nie znamy jeszcze, pisząc te słowa, ostatecznych uchwał i wyników zjazdu

— nie obec nam jest jednak już jego ogólne nastawienie. Była to wielka wymiana myśli, mająca natchnąć ogół większą ufnością w swoje własne siły. Był to apel do pewnego wymanipulowania się sił i inicjatywy społecznej z ciągłej zależności jedynie od zgóry normowanych warunków i ułatwień, zawsze mogących mieć przejściowy tylko i paliatywny charakter. Było to wezwanie do zbiorowego, wszechstronnego czynu twórczego, opartego o samostanne zrozumienie konieczności, z którym się pogodzić należy.

Poszczególne referencje i mowy oświetlały na kongresie z różnych stron stan rzeczy obecny i w oświetleniu

tem znikała mniemana beznadzieję, otwierało się natomiast pole do celowych i zwartych w swej intencji wysiłków. O tem będziemy jeszcze pisali oddzielnie. Na razie podkreślić chcemy doniosłość czynników moralnych, które, jak nigdy, podkreślone zostały zaraz w pierwszym dniu obrad, jako dominujące w pracy narodowej.

Te czynniki wysunął p. premier Jędrzejewicz na plan pierwszy poniekąd swych wskazań, dotyczących, jak słusznie powiedziano, „mobilizacji energii na froncie gospodarczym”. By przełamać dzisiejszą stagnację walczyć trzeba — zdaniem Szefa Rządu — o najwyższy poziom cnót

obywatelskich i obywatelskiego wyrobienia społeczeństwa. Jest to przeniesienie poniekąd środka ciężkości zagadnień ekonomicznych na płaszczyznę duchową. Zwolennikom starych metod myślenia — wydać się to może dość dziwne. Ale człowiek naprawdę nowoczesny wie dobrze, iż podejście do obecnego kryzysu wyłącznie „praktyczne”, to znaczy przemysłowe albo kupieckie nie wystarczy. Ze musi to być ujęcie całego szeregu problemów pod kątem widzenia ogólnego pożytku i zasad zdrowego, zbiorowego współżycia. Tu nie może się zaś obejść bez cnót i bez ofiar. Stare, egoistyczne główne, bodźce działania nie wystarczą, by rozwiązać zawile węzły, wyniki niewątpliwie z niedomagani ustroju. Dlatego też po wolę i energię sięgać dziś trzeba do źródeł moralnych wartości i mocy skazanego na ciężką walkę pokolenia. Od tych walorów jego zależeć będzie, czy i jak wybrnie ono z odmętów kryzysu i zalamania się wszystkich przez wieki uświeconych pojęć.

Egoizmem pożądań osobistych daleko już nie zajdzie. Oczywiście zupełnie nie da się on jako pobudka działania usunąć... „Ale egoizm ów — jak mówił przez Stawek — nie może być już klasny”. Co to znaczy?... To znaczy, iż w kształtującym się układzie stosunków rola jego i miejsce, jakie zajmuje w życiu społecznym, musi być ograniczone. Inaczej bowiem znaleźlibyśmy się wnet o krok od potężnych wstrząsów, jakich za wszelką cenę uniknąć należy. Tu wyłania się niewątpliwie konflikt pomiędzy interesem jednostkowym, wedle jego dotychczasowego ujmowania, a interesem powszechnym. I by konfliktu tego nie pogłębić — pracujący w dziedzinie gospodarczej muszą być wyjątkowo przezorno i oględni. Muszą zapomnieć nie raz prawie o „własnych korzyściach”, bowiem trwałość swej roli znaleźć mogą jedynie w rzeczywistej korzyści całego społeczeństwa.

A więc altruizm gospodarczy? Nie altruizm, tylko zdrowy rachunek, ale zapobiegawczy i rozumny. Uznający jedną niezbita prawdę: iż każdemu dać trzeba możliwość zarabiania na chleb. Bez zadośćuczynienia temu, aż nadto wymownemu, nakazowi sumienia i rozumu, nieledwie w jednym stopniu, wybrnąć z płatniny obecnej się nie da. Względny dobrobyt odbudować możemy tylko na słusznych podstawach moralnych, wykluczających wyzysk i zbyt daleko idące nierówności. Te przypominał ogółowi kongres działaczy gospodarczych i społecznych wcale niedwuznacznie... Wykazał on więc, iż rozbudzenie energii iść musi dzisiaj w dwóch kierunkach: w kierunku przełaniania anachronizmów gospodarczych, i jeszcze bardziej w kierunku wyzwolenia ogółu z niegodnych, pragnącego żyć uczciwie i spokojnie Narodu — przestarzałych, krzywdą ludzką nabrzmiałych przesądów moralnych.

Niebywale trudne warunki lotu dookoła Alp.

GÓRY W CHMURACH, DOLINY W MGLE, WIATR PRZECIWNY.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 20 maja. (G) Nadchodzą szczegóły o wypadku kapitana Bajana na lotnisku w Treibach w Karyntji. Lotnisko to położone jest wysoko w górach, na wysokości 800 m. nad poziomem morza. Jest to małe lotnisko, przystosowane dla celów sportowych. Posiada 200 m. długości. Po udanym lądowaniu, kpt. Bajan zamierzał wystartować do dalszego lotu. W chwili gdy startował, samolot zaczepił o stojące drzewo. Wskutek wstrząsu nastąpił wybuch zbiornika benzyny. Lotnicy natychmiast otworzyli drzwi kabiny i wyskoczyli. Obaj odnieśli tylko nieznaczne potłuczenia i w sobotę przybyli do Wiednia, gdzie sporządzono do kładny opis wypadku.

Należy zaznaczyć, że teren na tem lotnisku po deszczu był bardzo rozmo-

kły i samolot nie mógł nabrać na 200 metrach potrzebnej szybkości.

Lotnicy biorący udział w zawodach opowiadali wczoraj przez radio o swoich wrażeniach z lotu. Jeden z włoskich zawodników stwierdził, że lot odbywał się w piekielnych warunkach. Szczyty gór tonęły w chmurach, doliny schowane były w mgle, wiał silny wiatr przeciwny i przez większą część drogi padał ulewny deszcz.

Oczywiście, że lot należał do niezwykle trudnych. Na 16 zawodników, którzy wystartowali rano, trzech zaledwo ukończyło wczorajszy dzień bez wypadku. Do tych trzech należał kpt. Dudziński, który dokonał tego przelotu, dystansując Włochów, Austriaków i Węgrów.

Samolot kpt. Dudzińskiego uległ dwukrotnie uszkodzeniu.

KPT. DUDZIŃSKI WYCOFAŁ SIĘ Z RAIDU. — W LOCIE BIERZE UDZIAŁ JUŻ TYLKO 2 ZAWODNIKÓW.

Wiedeń, 20 maja. (PAT) Drugi dzień lotu alpejskiego rozpoczął się startem z Grazu. Ze względu na poprawienie się warunków atmosferycznych obrano inną trasę w odwrotnym kierunku. Trasa biegnie z Grazu przez Klagenfurt, Wiedeń, St. Poelten, Friesach, Linz, Radstadt i Innsbruck.

Do konkurencji stanęło tylko trzech zawodników: Dudziński (Polska), Josipovics (Austria) i Lombardi (Włochy).

Pod koniec piątkowych zawodów odstąpili od konkurencji kapitan Runowski (Austria), którego aparat rozbił się pod Fürstenberg i dwaj Włosi Mancarelli i Sanzin, którzy ze Stockerau nie

polecieli do Grazu, lecz wrócili do Aspern.

Z powodu nieznanego defektu motoru kapitan Dudziński przyleciał wczoraj również do Aspern, wkrótce jednak wziął udział w dalszej konkurencji po naprawieniu defektu.

Wiedeń, 20 maja. (PAT) Zły los prześladowa widocznie lotników polskich, biorących udział w austriackim locie alpejskim. Mianowicie kapitan Dudziński zmuszony był w sobotę lądować przymusowo w Voitsbergu w Styrii. Lądowanie nastąpiło z powodu uderzenia o tyczkę. Bliższych szczegółów

(Ciąg dalszy na stronie 2-giej).

(Ciąg dalszy ze strony 1-szej.)

tego wypadku na razie brak wiadomości jedynie, że skrzydła aparatu zostały uszkodzone.

Z Grazu do Voitsbergu przybyło nie zwłocznie trzech mechaników, którzy z pośpiechem naprawiają samolot. Sądzą, że kapitan Dudziński będzie mógł wkrótce ruszyć w dalszą drogę.

Wiedeń, 20 maja. (PAT) Lotnicy Jospovits (Austria) i Lombardi (Włochy) wylądowali w sobotę o godzinie 9.25 w Asperu pod Wiedniem, skąd ruszą w dalszą drogę do Linzu i Innsbrucka.

Wszyscy lotnicy, którzy w piątek uszkodzili swe maszyny, wezmą udział w zawodach w sobotę popołudniu na trasie Graz, Klagenfurt, Wiedeń, St. Pölten, Gastein, Innsbruck.

W niedzielę wszyscy lotnicy wystąpią do ostatniego etapu lotu do Wiednia.

Warszawa, 20 maja. (Sz) Donoszą z Wiednia, że po naprawieniu swego aparatu w Voitsberg kapitał Dudziński zamierzał wystartować w dalszą drogę do Asperu. Przy starcie uległ jednak uszkodzeniu silnik samolotu i roztrzaskane zostało podwozie. Kpt. Dudziński jest lekko ranny w głowę. Postanowił on zdemontować aparat i odesłać go do Grazu.

Wobec tego w locie alpejskim bierze udział już tylko dwóch lotników, jeden Włoch i jeden Austriak.

Z DNIA.

P. ROSTING WRÓCIŁ DO GDAŃSKA.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 20 maja. (G) Dziś rano, po odbyciu szeregu konferencji, odjechał z Warszawy do Gdańska Wysoki Komisarz Ligi Narodów w Gdańsku o. Rosting wraz z małżonką.

DWA ZJAZDY.

Warszawa, 20 maja. (PAT) W Warszawie odbywa się nadzwyczajny walny zjazd związku rezerwistów z całej Polski. Obradom przewodniczy prezes zarządu głównego ppłk. rez. Marian Zyndram Kościakowski.

Warszawa, 20 maja. (PAT) Odbywa się tu zjazd delegatów kół i okręgów stowarzyszenia urzędników kontroli skarbowej z całej Polski. Zjazd potrwa dwa dni.

Kampanja wyborcza w Gdańsku.

Gdańsk, 20 maja. (PAT) W miarę rozwoju kampanji wyborczej, wzrasta napięcie, z jakim poszczególne partie prowadzą walkę o mandaty. W ostatnich dniach szczególnie ostre przeciwnieństwa ujawniły się między hitlerowcami i niemiecko-narodowymi. Hitlerowcy na zebraniach swych oskarżają niemiecko-narodowych, że ci przez swoje negatywne stanowisko w sprawie objęcia budynku związków zawodowych popełnili zdradę stanu i stali się sprzymierzeńcami wyznawców Marksa. Nacjonaliści odrzucają te zarzuty wskazując na partyjniactwo hitlerowców i ich sprzeniewierzenie się hasłom rewizjonistycznym.

W ostatnich dniach dają się zauważyć na ulicach Gdańska liczni członkowie Stahlhelmu w mundurach a nawet hełmach stalowych.

Gdańsk, 20 maja. (PAT) Senat zawiesił w sobotę na okres 4 tygodni najwiękšie pismo tutejsze „Danziger Neue ste Nachrichten“. Zawieszenie nastąpiło na skutek wydrukowania przez pismo odezwę czolowego kandydata narodowo-socjalistycznego dr. Rauschnin ga. Odezwa, utrzymana w ostrej formie, krytykowała senat i jego prezydenta Ziehma.

System korporacji stanowych wprowadza Hitler w Niemczech.

Berlin, 20 maja. (PAT) Prezydent Hindenburg przyjął w piątek kancelarza Hitlera oraz ministra Fricka, którzy złożyli mu sprawozdanie o sytuacji wewnętrznej w Niemczech. Hitler odbył następnie konferencję z wybitnymi działaczami partii narodowo-socjalistycznej. Obrady, w których uczestniczyli między innymi przedstawiciele związków zawodowych i organizacji gospodarczych i rolniczych, po zostają podobno w związku z przygotowaniem do wprowadzenia korporacji stanowych w Niemczech.

Gabinet Rzeszy przyjął ustawę o u-

tworzeniu urzędu tak zwanych powierników pracy, których na wniosek rządów krajowych mianuje kanclerz Rzeszy. Do czasu zakończenia prac nad reformą ustawodawstwa socjalnego w duchu systemu reprezentacji korporacyjnej, powiernikom tym przysługiwać będzie wyłączne prawo regulowania warunków pracy i wynagrodzeń w poszczególnych gałęziach gospodarstwa narodowego. Ustawa uchyla obowiązujące dotychczas przepisy o zawieraniu umów taryfowych między pracodawcami i pracownikami.

Z OSTATNIEJ CHWILI.

Kongres gospodarczy zakończył obrady.

Warszawa, 20 maja. (PAT) Dziś nastąpiło zamknięcie obrad zjazdu działaczy gospodarczych i społecznych B. B. W. R.

W ciągu dwu dni obrad odbyły się posiedzenia plenarne, obrady 5 komisji oraz posiedzenia sekcji. Na posiedzeniach tych poruszono całokształt zagadnień dotyczących wszystkich dziedzin życia gospodarczego i społecznego.

Wyniki obrad zostały ujęte przez przewodniczących w syntetycznych przemówieniach, które zostały wygłoszone na plenarnym posiedzeniu.

Plenarne posiedzenie rozpoczęło się o godz. 9'30. Przy stole prezydiatnym zasiadli członkowie prezydium BBWR, z prezesem Sławkiem na czele.

Posiedzenie zajął prezes Sławek, udzielając głosu przewodniczącemu komisji rolnej posłowi Lechnickiemu, który omówił wyniki obrad komisji oraz wnioski. Komisja zastanawiała się nad pytaniem, czy jest obecnie możliwe przeprowadzenie akcji dla przystosowania warsztatów rolnych do nowej sytuacji rynkowej. Na to pytanie komisja odpowiedziała w sposób pozytywny. Konkretyzując prace komisji rol-

nej poseł Lechnicki doszedł do następujących wniosków i wskazań.

W zakresie akcji finansowo-rolnej ogół rolników powinien zapoznać się szczegółowo z wydanymi dotychczas ustawami i rozporządzeniem w zakresie ulg rolnych, w dziedzinie zagadnień produkcji i zbytu produktów rolnych. Produkcja została utrzymana mimo kryzysu, należy ją zatem dalej rozwijać. Preferencje dla surowców krajowego pochodzenia dają rolnikom te możliwości. Należy je tylko wyzyskać odpowiednio. Akcja rozwinięta w tym kierunku daje nowe zapotrzebowanie na siły robocze na wsi. W dziedzinie agrarnej komisja wyraziła pogląd, że nadmierne zadłużone warstwy rolne powinny ulec likwidacji, a na ich miejsce powinne powstać warstwy oparte na zdrowej kalkulacji. Kurno ziemi stało się obecnie znowu korzystną lokatą kapitału.

Po przemówieniu wicemin. Lechnickiego zabrał głos wiceprezes B.G.K. p. Starzyński, który złożył sprawozdanie z prac komisji finansowej, stwierdzając, że 25 referatów, wygłoszonych w tej komisji dosadnie oświetliły sytuację finansową.

Rzeczywiste wpływy podatkowe o wiele wyższe od preliminowanych.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 20 maja. (Sz) Podatki bezpośrednie, preliminowane na kwiecień r. b. w wysokości 37,730,000 zł., dały w rzeczywistości 43,096,000 zł. Również podatki pośrednie zamiast 11,259,000 zł. dały 12,126,000 zł.

Nadwyżka wpływów z ceł nad preliminowanymi; dochodami wynosiła w kwietniu blisko 4 miliony zł.

Dochody z monopolów państwowych były wyższe o 8,700,000 zł. w porównaniu z dochodami z marca r. b.

Łódzki radny socjalistyczny na ławie oskarżonych.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 20 maja. (Sz) Przed łódzkim sądem grodzkim toczył się wczoraj proces przeciw radnemu miejskiemu z partii niemieckich socjalistów G. Ewaldowi, któremu nauczycielka szkoły miejskiej, Maria Kustynowa, zarzuciła publicznie, że po ukończeniu obrad w miejskiej komisji oświatowej użył niedopuszczalnych wyrażań pod adresem członków Rządu polskiego.

Ewald, zapytany, dlaczego surowo traktował sprawę niestawienia się do szkół dzieci żydowskich, miał oświadczyć, że „wszystkim Żydom należałoby głowę poucinać“. Na to odpowiedziała p. Kustynowa, że pod rządami Marszałka Piłsudskiego nikomu nie może się dziać krzywda. W odpowiedzi na to Ewald miał użyć obraźliwych słów pod adresem Marszałka Piłsud-

Po ujawnieniu tego zajęcia radny Ewald został aresztowany i do dnia rozprawy sądowej przebywał w areszcie. Pod naciskiem niemieckiej partii socjalistycznej, która nie solidaryzowała się z poglądami p. Ewalda, musiał on zrzec się mandatu członka Rady miejskiej.

Na rozprawie oskarżony Ewald do winy się nie przyznał; oświadczył, że z p. Kustynową rozmawiał prywatnie na ulicy, poza lokalem komisji. P. Kustynowa podtrzymywała swe zarzuty.

Sąd postanowił przerwać rozprawę celem wezwania dodatkowych świadków. Ewald został wypuszczony z więzienia. Jako środek zapobiegawczy za stosowano wobec niego nadzór policyjny.

Kto wygrał na loterii?

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 20 maja. (G) W trzecim dniu ciągnięcia I klasy Państw. Loterii Klasowej padły wygrane na następujące numery:

5.000 zł. na nr. 30725.

2.000 zł. na nr. 66965.

1000 zł. na nr. 64402 111388 112002 130826.

500 zł. na nr. 38846 49505 60821 97832 105511.

400 zł. na nr. 2138 4317 4338 27046 35516 44147 49477 52801 61824 80404 80042 98030 101587 114094 141295.

200 zł. na nr. 13295 30660 41201 99412 105043 115997 148545 152308.

Warszawie grozi strajk kin.

Warszawa, 20 maja. (Sz) Pracownicy wszystkich kin w Warszawie uchwalili proklamować na 28 bm. jednodniowy strajk demonstracyjny w kinach stolicy. Strajk ten ma na celu poparcie akcji strajkowej pracowników warszawskiej ekspozytury „Ufy“ Warszawskiej Spółki Kinematograficznej, którzy od 16 dni nie opuszczają swych biur, protestując przeciw polityce represyjnej władz tej instytucji.

Gończka złota.

Warszawa, 20 maja. (G) Z Nowego Jorku donoszą: Od tygodnia ciągną do Jeziora Niedźwiedziego w kanadyjskim stanie Alberta karawany poszukiwaczy złota. Na północnym brzegu jeziora powstała już cała kolonia poszukiwaczy złota. W pobliżu jeziora wykryto złoża złota, srebra i radu. Rząd kanadyjski zamknął narazie większą część odkrytych terenów.

Z toru M. T. Z.

W niedzielę, dnia 21 maja startują następujące konie:

Gonitwa I. — 1000 zł. (płoty) 2,500 m. Fidelia 69 kg., Karat II. 70 kg., Jar 70 kg.

Gonitwa II. — 700zł. (przeszk.) 3'600 m. Horyń 72 kg., Hegra 72 kg., Izolda 70 kg.

Gonitwa III. — 1.300 zł. 1.600 m. Liverpool 58 kg., Gallovy 59 kg., Tęcza II. 57 kg., Sweet Melitta 55 kg.

Gonitwa IV. — 300 zł. (płoty) dla koni arabskich. 2.400 m. Kaid 70 kg., Lafi 70 kg., Vali 70 kg., Jeremjada 74 kg.

Gonitwa V. — 1.300 zł. 1.800 m. Parkier 56 kg., Antena 57 kg., Figiel 60 kg., Korsarz 59 kg., Rewia 57 kg.

Gonitwa VI. — 1.000 zł. (araby) 2.000 m. El-Kebir 59 kg., Kamea 57 kg., Gagal-El-Kemir 59 kg., Afront 59 kg., Vali 62 kg., Wicher 59 kg.

Gonitwa VII. — 1.300 zł. (przeszk.) 4'800 m. Danina 72 kg., Nawoj 76 kg., Ataman II. 74 kg.

Gonitwa VIII. — 900 zł. 1.200 m. Gallovy 59 kg., Amazonka 56 kg., Endek 59 kg., Qui pro Quo 59 kg.

Gonitwa IX. — 700 zł. 2.000 m. Ne-verminid 55 kg., Bajon 59 kg., Lampart 59 kg., Dziarska 56 kg., Lady Mamilton 56 kg.

Nasi faworyci: Karat II., chociaż Jar jest b. niebezpieczny. Hegra, Tęcza II., Sweet Melitta, Kaid, Jeremjada, Stajnia lub Figiel (większe szanse ma Stajnia), Antena, Kamea, Wicher: Ataman II., Endek, Dziarska, Bajon.

Pakt czterech znów na widowni?

Niespodziewana wizyta Goeringa u Mussoliniego.

Londyn, 20 maja. (PAT) Prasa londyńska bardzo korzystnie ocenia wyrażenie przez Niemcy w Genewie zgody na wzięcie projektu Mac Donalda, jako podstawy przyszłej konferencji rozbrojeniowej, podkreśla jednak przy tym, że trudności jeszcze nie minęły i przyznaje, że Francja znajduje się w trudnej sytuacji, dopóki Norman Davis nie ujawni ustępstw co do udziału Stanów Zjednoczonych w gwarancjach bezpieczeństwa. Dzienniki są jednak pełne optymizmu. Niektórzy przewidują nawet, że przed 12 czerwca konwencja rozbrojeniowa zostanie podpisana.

W związku z tem na łamach prasy londyńskiej szerzą się pogłoski o tem, jakoby pakt czterech mocarstw nabierał znowu cech aktualności. Nagła podróż Goeringa do Rzymu łączona jest z projektem spotkania się około 1-go czerwca br. Mussoliniego z Hitlerem, a nawet mówi się o możliwości przybycia do Rzymu premiera francuskiego, Daladiera i angielskiego ministra spraw zagranicznych Simona, który w niedzielę wieczorem wyjeżdża do Genewy.

Berlin, 20 maja. (PAT) Jedna z agencji donosi z Rzymu, że minister Goering, który wczoraj przybył do Rzymu, przyjęty był wczoraj wieczorem przez Mussoliniego. Wizyta Goeringa

ma na celu, jak podaje agencja, nawiązanie z szefem rządu włoskiego kontaktu w decydujących sprawach polityki światowej.

Weźle zapewnień półurzędowych, podróż do Rzymu Goeringa ma charakter prywatny. Minister Goering pragnie jedynie złożyć wizytę swemu osobistemu przyjacielowi, księciu Filipowi Heskiemu, zięciowi króla włoskiego.

Paryż, 20 maja. (PAT) Korespondent „Temps'a” donosząc z Rzymu o przyjęciu ministra Goeringa, podkreśla wielką dyskrecję zachowaną zarówno przez Berlin jak i Rzym, o tej wizycie do chwili przyjazdu niemieckiego męża stanu i wyraża przypuszczenie, że ostatnie oświadczenie kanclerza Hitlera, szczególnie dotyczące rozbrojenia, będzie tematem wymiany poglądów między Mussolinim a Goeringem.

Jakie stanowisko zajmie Francja?

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 20 maja. (G) Donoszą z Paryża: Wczorajsza mowa delegata Niemiec na konferencję rozbrojeniową Nadolnego, omawiana jest obszernie przez prasę paryską.

„Echo de Paris” stwierdza, że konferencja weszła w fazę decydującą. Istnieją dwie możliwości: odrzucenie planu angielskiego, lub też oświadczenie, że armia francuska, która stanowi najpoważniejszą gwarancję pokoju w Europie, nie może być w obecnych warunkach osłabiona. Daladier, który jest związany umową z 11 grudnia ubiegłego

roku, wybierze zapewne tę drugą ewentualność.

„Ere Nouvelle” oświadcza, że stanowisko Francji w Genewie zapobiega niebezpieczeństwu utworzenia się wspólnego frontu państw anglo-saskich i Niemiec, które dążą do zawarcia układu rozbrojeniowego w terminie do 12 czerwca, to jest przed zebraniem się konferencji gospodarczej w Londynie. W tym stanie rzeczy państwa anglo-saskie będą bardziej nagliły o przeprowadzenie swego punktu widzenia, niż o wysłuchanie tezy francuskiej.

„Wszelkie ryzyko może być zgubne”.

Daladier przeciw redukcji budżetu wojskowego.

Paryż, 20 maja. (PAT) Na porannym posiedzeniu senatu uchwalono 5 proc. redukcję wydatków państwa oraz zniżkę udzielanych przez państwo subwencji o 10 proc.

Gen. Bourgeois zgłosił poprawkę o wyłączenie od redukcji wydatków na cele wojskowe, w szczególności na u-

trzymanie wojska i zakup nowych materiałów wojennych. Mówca przypomniał, że redukcje, dokonane w tych dziedzinach, osiągnęły już 11 i pół proc. w armii krajowej i 20,2 proc. w wydatkach na nowe materiały wojenne.

Premier Daladier oświadczył, że obowiązkiem rządu jest pozostawienie

obu izbom zupełnej swobody przy głosowaniu. Rząd postawi kwestię zaufania w chwili, kiedy uzna to za stosowne.

Premier stwierdził dalej, że poważne oszczędności w budżecie zostały przeprowadzone w warunkach niewątpliwie przykrych, jednakże stało się to w porozumieniu z odpowiedzialnymi przedstawicielami armii.

Mogę zapewnić — mówił premier — że do tej armii możemy mieć zaufanie. Stwierdzam, że obecnie nasza obrona narodowa jest całkowicie zapewniona. Jednakże sprzeciwiam się dalszym redukcjom w budżecie na wyszkolenie armii oraz wydatków na zakup nowych materiałów wojennych. Być może, że tocząca się obecnie konferencja rozbrojeniowa doprowadzi do pomyślnych rezultatów, mimo trudności, na jakie natrafia, a których lekceważyć, ani też przeceniać nie zamierzam. Być może, że wówczas dalsze redukcje okażą się możliwe. Obecnie wszelkie ryzyko może się okazać zgubne.

Pomimo interwencji Bonneta senat uchwalił poprawkę, sprzeciwiającą się redukcji wydatków na marynarkę.

Turniej tańca przerwany przez policję.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 20 maja. (G) Po 423 godzinach turniej taneczny w cyrku Stanińskich zakończył się dziś w południe w nieoczekiwany sposób. Do cyrku wkroczyła policja, która doręczyła impresariowi Mucchiemu nakaz likwidacji imprezy. Przyczyną likwidacji są złe warunki sanitarne, stwierdzone wczoraj przez specjalną sanitarną komisję w cyrku.

Pozatem policja nałożyła areszt na kasę imprezy, gdyż zachodzi podejrzenie, że p. Mucchi zamierzał w ten sposób zakończyć turniej, że większe nagrody byłyby przyznane członkom jego zespołu, z którym podróżuje po świecie, a pary polskie, które do ostatniej chwili miały szansę wygrania, otrzymać miały zaledwie 500 zł.

Hanka Ordonówna wygrała proces.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 20 maja. (G) Sąd okręgowy ogłosił wczoraj wyrok w procesie wytoczonym przez hr. Tyszkiewiczową (Hankę Ordonówną) przeciw Wydziałowi Powiatowemu Sejmiku warszawskiego o odszkodowanie za katastrofę na szosie wilanowskiej, wywołaną niezachowaniem ostrożności przy ścinaniu topoli. Jak swego czasu donosiliśmy, Hanka Ordonówna została wówczas przez padającą topolę poraniona.

Sąd uznał, że winę za wypadek ponoszą robotnicy, który ścinali drzewa z polecenia Sejmiku powiatu warszawskiego. Instytucja ta ponosi odpowiedzialność cywilną za swych pracowników. Trybunał zasądził na rzecz Hanki Ordonówny 14.500 zł. wraz z kosztami procesu.

„Informacyjna” wizyta. Do Berlina przybył niemiecki ambasador w Moskwie von Dirksen. Półoficjalnie wyśniana wizyta jego nie została spowodowana żadnymi specjalnymi względami lecz ma charakter czysto informacyjny. (PAT)

Tajna armja niemiecka.

Wiedeń, 20 maja. (PAT) „Arbeiter Zeitung” wywodzi, że patos, z jakim Hitler domaga się rozbrojenia innych państw, jest perfidny i nieszczerzy. Jego poza pokojowa nie jest wynikiem nastrojów pokojowych, lecz obawą przed wojną, która mogłaby ujawnić przeciwieństwa wewnętrzno-polityczne w Niemczech, i do której Niemcy nie są jeszcze technicznie przygotowani.

Dziennik stwierdza, że rezerwy Reichwehry są o wiele większe, niż dopuszcza traktat wersalski. Tak zwana „czarna Reichswehra” jest dobrze zorganizowana, zwłaszcza w Prusach wschodnich, gdzie w każdym okręgu

znajduje się oficer, utrzymujący w ewidencji tajną armję; zarządzający ćwiczenia wojskowe. Pismo przypomina, że w roku 1930 został zorganizowany przez Reichswehrę tak zwany Grenzschutz i zwraca uwagę, iż rząd niemiecki zawiadomił wówczas wszystkie dzienniki niemieckie, by nie dawały sprawozdań o tej organizacji, grożąc surowymi karami za zdradę stanu. Pismo kończy oświadczeniem: „Niemcy nie są tak rozbrojone, jak twierdzi kanclerz Hitler”.

Prace nad projektem ustawy o zwalczaniu nierządu.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 20 maja. (Sz) Dowiadujemy się, że w Ministerstwie Opieki Społecznej toczą się prace nad projektem ustawy o zwalczaniu nierządu. Zgodnie z współczesną w tej dziedzinie tendencją, projekt zrywa z systemem reglamentacyjnym. Ogranicza się on do przepisów mających na celu zapobieganie powstawaniu nierządu, bądź przepisów opiekuńczych, bądź wreszcie przepisów w represyjnych.

Projekt w obecnej jego fazie opiera się na nast. zasadach: 1. nierząd jako taki nie jest przestępstwem, natomiast niektóre jego przejawy, jak ku pierstwo, sutenerstwo i handel żywym towarem, stanowią przedmiot represji karnych. 2. za główną przyczynę do-

wstawiania nierządu przyjęto warunki ekonomiczne, wstret do pracy oraz wpływ lub przymus osób trzecich. 3. Dozwalając pod pewnymi warunkami na nierząd osób dorosłych, jako zło konieczne, projekt wzbrania uprawiania nierządu przez nieletnich, zagrażając przekraczającym zakaz, domem pracy przymusowej i dozorem policyjnym. 4. Zapewnienie opieki osobom, pragnącym porzucić nierząd i uchylene wszelkich dotychczas istniejących przepisów, które mogłyby utrudnić porzucenie nierządu.

Oile projekt ten nie napotka przy uzgadnianiu na większe trudności, zostanie on zapewne wydany w drodze rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej.

PRZEZORNY CZŁOWIEK
troskliwy mąż i ojciec wie,
czem jest dla niego

P. K. O.

to
pewność i zaufanie

to
spokój o przyszłość swoją
i rodziny.

WKŁADY OSZCZĘDNOŚCIOWE OD 1zł.

Kpt. Skarżyński udaje się do Kurytyby.

Rio de Janeiro, 20 maja. (PAT) Kpt. Skarżyński pierwsze dni pobytu w Rio de Janeiro poświęcił na składanie oficjalnych wizyt i brał udział w szeregu przyjęć wydanych na jego cześć. W ciągu trzech następujących dni badał swój samolot.

Z początkiem przyszłego tygodnia lotnik złoży wizytę prezydentowi państwa a z końcem tygodnia uda się na kilka dni do Kurytyby, skąd pojedzie do Buenos Aires.

Jaka pogoda będzie dzisiaj?

Warszawa, 20 maja. (PAT) Przewidywany przebieg pogody w dniu 21 b. m. początkowo przeważnie pochmurno, miejscami deszcze, potem polepszanie się stanu pogody, ciepłej, słabe wiatry wschodnie.

Temperatura we Lwowie w dniu 20 bm. wynosiła: o godzinie 7 rano ciśnienie barometryczne 736'58 temperatura +10'6, o godzinie 1 w południe ciśnienie barometryczne 736'89 temperatura +13'13, o godzinie 9 wieczór ciśnienie barometryczne 736'95 temperatura +11'9.

ZLIKWIDOWANY ZATARG.

Warszawa, 20 maja. (G) Wczoraj doszło do porozumienia między dyrekcją fabryki Rudzkiego, a delegatami robotników. Robotnicy opuścili fabrykę.

Drugi dzień obrad kongresu działaczy gospodarczych i społecznych.

(Telefoniem od naszego korespondenta)

Warszawa, 20 maja. (Sz) Jak wiadomo, na zjazd działaczy gospodarczych i społecznych przybyło powyżej 1.000 osób. W łebie tej znaleźli się działacze wszystkich dziedzin życia gospodarczego, kierownicy organizacji, zrzeszeń i związków, prezesi Izb przemysłowo-handlowych, Związków rolniczych, Izb rzemieślniczych, Związków komunalnych i t. d.

Ze Lwowa biorą m. in. udział w zjeździe: prezes Izby przemysł-handl. sen. M. Szarski, dyrektor Izby przemysłowo-handl. pos. Byrka, pos. Kosydarski, dyrektor Polskiego Eksportu Nafitowego inż. Wandycz, prezes Małopolskiego Towarzystwa Rolniczego Albin Jurasz, dyrektor Miejskiej Komunalnej Kasy Oszczędności dr. St. Uhuś pos. W. Chowaniec i in.

Warszawa, 20 maja. (PAT) W piątek o godz. 9 rano rozpoczęły się dalsze obrady komisji zjazdu działaczy gospodarczych i społecznych.

Na posiedzeniu komisji rolnej poseł Świeżawski wygłosił dłuższy referat, w którym poruszył zagadnienie produkcji i zbytu w rolnictwie. Po wysłuchaniu tego referatu komisja rolna podzieliła się na sekcje, a mianowicie finansowo-rolną, sekcję do spraw komasacji i parcelacji, oraz sekcję do spraw produkcji i zbytu. Sekcje przystąpiły natychmiast do obrad.

Program prac sekcji finansowo-rolnej obejmuje zadania urzędów rolniczych, sprawy związane z wykonaniem ustawy o ułatwieniach w spłacie nieściągliwych zobowiązań, oraz zagadnienie konwencji kredytów długoterminowych.

Sekcja do spraw produkcji i zbytu zajęła się zagadnieniem produkcji drobnej własności rolnej, sprawami reorganizacji spółdzielczości rolniczo-handlowej, możliwością zbytu artykułów rolniczych zagranicą, a wreszcie aktualnymi zagadnieniami hodowlanymi.

Obrady wszystkich sekcji trwały do godziny 15-tej.

Dzisiaj obradowały również wszystkie inne komisje zjazdu.

Na komisji pracy po referatach wywiązała się obszerna dyskusja, w której zabrał głos między innymi b. minister Kuehn, omawiając sprawy budowy osiedli na peryferiach miast, oraz dyr. dep. Nestorowicz, pos. Moczulski i inni.

W komisji przemysłowo-handlowej obrady były prowadzone w godzinach rannych i popołudniowych w czterech sekcjach: przemysłowej, handlowej, rzemieślniczej i morskiej.

Obradom sekcji przemysłowej przysłuchiwał się prezes Stawek, minister przemysłu i handlu Zarzycki i wice-minister Lechnicki. Ponadto w obradach uczestniczyło wielu wybitnych przedstawicieli życia gospodarczego, między in. b. ministrowie Kwiatkow-

ski, Kuehn, Klarner i Romocki. Dyskusja toczyła się nad referatem, wygłoszonym na plenum komisji przez posła Sowińskiego: „Polityka przemysłowa i aktualne zagadnienia przemysłowe“.

Obrady sekcji handlowej poświęcone były dyskusji nad referatem p. Bruna o polityce handlowej i aktualnych zagadnieniach handlu.

Obrady sekcji rzemieślniczej toczyły

się nad referatem posła Idzikowskiego na temat spraw rzemieślniczych.

Na posiedzeniu sekcji morskiej wygłoszono również kilka referatów.

Rezultaty obrad poszczególnych sekcji zostały przedłożone przez przewodniczących na plenum komisji przemysłowo-handlowej, która rozpoczęła obrady popołudniu.

Obrady komisji finansowej rozpoczęły się przemówieniem b. ministra Starzyńskiego, który streścił zasadnicze tezy referatów, wygłoszonych wczoraj, poczem wywiązała się dyskusja.

Niemcy przyjęły plan angielski. Posiedzenie głównej komisji rozbrojeniowej.

Genewa, 20 maja. (PAT) Komisja główna konferencji rozbrojeniowej, której obrady były ostatnio kilkakrotnie odra-
czane, zebrała się w piątek po poł-

dniu. Przewodniczący Henderson otworzył posiedzenie dłuższym przemówieniem, wyrażając wielkie zadowolenie

Przysposobienie wojskowe w Polsce przedmiotem obrad genewskich.

Genewa, 20 maja. (PAT) Komitet efektywów konferencji rozbrojeniowej zaimował się w piątek m. in. przysposobieniem wojskowym w Polsce.

Delegacja polska przedłożyła komite-
towi odpowiednie dane cyfrowe stwierdzające, że przysposobienie wojskowe w Polsce winno być obliczone przy

kalkulowaniu efektów jako równoważnik 9.540 ludzi, licząc przeciętny stan dzienny.

Pomimo zakwestionowania cyfr, zaproponowanych przez delegację polską ze strony delegatów Niemiec i Włoch, komitet zaaprobował w całości tezy i obliczenia delegacji polskiej.

Większość lotników wycofała się z lotu dookoła Alp.

Wiedeń, 20 maja. Godz. 21. (AD) Pierwszy dzień okrężnego lotu alpejskiego nie był pomyślny z powodu złych warunków atmosferycznych. Zpo-
śród 16-tu samolotów, które wystartowały w piątek rano z Aspern, brało o godzinie 17:30 udział w zawodach tylko 7 samolotów, z tego jeden polski (Dudziński), trzy austriackie i trzy wło-

skie. Kapitan Dudziński znajduje się obecnie w drodze do Gracu, gdzie zanoctu-
je.

Ustalenie programu sobotniego lotu alpejskiego zależy będzie od warunków atmosferycznych.

Wycofało się w ciągu dnia z powodu uszkodzenia 7 samolotów: jeden polski (Bajan), trzy włoskie i trzy węgierskie. Dwaj lotnicy węgierscy nie startowali. Mimo uszkodzenia aparatów wszyscy piloci wyszli bez szwanku.

Od kapitana Bajana nadeszła w piątek wieczorem do Wiednia depesza, że jest zdrow i że wyjedzie wraz ze swym mechanikiem w sobotę do Wiednia.

Warszawa, 20 maja. (Sz) Z Wiednia donoszą o godzinie 23: W piątek wieczorem kpt. Dudziński wylądował szczęśliwie w Gracu, kończąc pierwszy etap lotu dookoła Alp. Oprócz kpt. Dudzińskiego wylądowało w Gracu tylko dwóch lotników: 1 Włoch i 1 Austriak. Z 15 samolotów, biorących udział w locie dookoła Alp wycofało się w ciągu piątku wskutek niobywale trudnych warunków atmosferycznych 12 aparatów. W dalszej konkurencji startują tylko 3 samoloty.

(Przebieg drugiego dnia lotu podajemy na innym miejscu.)

Generał Balbo składa gratulacje kpt. Skarżyńskiemu.

Warszawa, 20 maja. (PAT) Dokument aeronautyki Ministerstwa Spraw Wojskowych otrzymał od włoskiego ministra lotnictwa generała Balbo depeszę z prośbą o podanie do wiadomo-

ści kapitana Starzyńskiego:

„Najserdeczniejsze życzenia w swoim a także królewskiego lotnictwa włoskiego imieniu z powodu zwycięskiego wspaniałego lotu.“

Odwołanie niedzielnych imprez LOPP

Lwów, 20 maja

Z powodu trwałej niepogody i zinnia Komitet Wojewódzki LOPP we Lwowie czuje się zmuszonym odwołać nabożeństwo piłowe i zabawę LOPP dla dzieci szkół powszechnych, które miały odbyć się na zakończenie „Tygodnia Dziesięciolecia L. O. P. P.“ i zawiadamia o tem wszystkie organi-

zacje, młodzież i społeczeństwo Lwowa.

W niedzielę odbędzie się tylko uroczyste nabożeństwo w kościele ewangelickim, koncert, urządzony staraniem Koła miejscowego LOPP Nr. 185, przy II Kasie Skarbowej, koncerty orkiestr, kursy przeskolemiowe i obchody w lokalach zamkniętych w Sygniówce, Le-wandówce i innych.

Konferencja w sprawie oświaty pozaszkolnej.

Lwów, 20 maja.

Staraniem Oddziału oświaty pozaszkolnej Kuratorium o. s. lwowskiego odbywa się we Lwowie w dniach 19 i 20 b. m. konferencja sprawozdawcza powiatowych instruktorów oświaty pozaszkolnej. Z ramienia Min. WR i OP przybył na konferencję wizytator Cierniak.

Konferencję otworzył p. kurator Gadowski. Przewodniczy obradom naczelnik Wydz. ośw. pozaszk. Błażewski. W konferencji bierze udział 50 instruktorów oświatowych i 4 inspektorów szkolnych z terenu okręgu szkolnego lwowskiego.

z orędzia prez. Roosevelta, które uważa za niezmiernie doniosły przyczynek do prac konferencji.

Henderson przypominał propozycje Roosevelta, dotyczące projektu angielskiego, według których konwencja uznająca pełniona byłaby następującymi punktami: 1. układem, stwierdzającym, że celem końcowym jest całkowite zniszczenie broni ofensywnej, 2. wskazaniu etapów metod i terminów przeprowadzenia tego zniszczenia, 3. zawarciem przez wszystkie narody świata uroczystego paktu o nieagresji, 4. zobowiązaniem wszystkich państw do niewysyłania jakiegokolwiek rodzaju sił zbrojnych poza swoje granice.

Zdaniem Hendersona propozycje te pozwalały ulepszyć część dotyczącą rozbrojenia, oraz przewidywały trudności, na które konferencja ostatnio natrafiła. Ma on nadzieję, że przyjęcie propozycji amerykańskiej pozwoli delegacjom wycofać większość zgłoszonych przez nie poprawek.

Delegat niemiecki Nadolny zastrzegł sobie, że przedstawi szczegółowe wyjaśnienie co do zastosowania zasad, sformułowanych w mowie Hitlera, w dalszej dyskusji. Rząd niemiecki uważa, że projekt brytyjski stanowi podstawę dla rozwiązania problemu rozbrojenia i równości praw. To też rząd niemiecki upoważnił go do oświadczenia, że przyjmuje ten projekt nie tylko jako podstawę dyskusji, ale jako podstawę samej konwencji, jeżeli zaś będzie miał jakieś poprawki, to będą one zgodne z tem nowym stanowiskiem.

Delegat Wielkiej Brytanii Eden wyraził uznanie dla deklaracji Hitlera. Zdaniem Edena szanse powodzenia konferencji są obecnie większe.

Delegat Francji Massigli w krótkim, nie pozbawionem ironii przemówieniu podkreślił, że czas już jest skończyć z frazesami. Delegat francuski sądzi, że skoro Nadolny interpretuje mowę Hitlera, jako pozwalającą mu na współpracę bez zastrzeżeń w dziele konferencji, to w takim razie konferencja może się wziąć do pracy.

Po tych deklaracjach i po upoważnieniu przewodniczącego do wysłania telegramu do prez. Roosevelta, w którym komisja wyraża uznanie dla poglądów, sformułowanych w jego orędziu, obrady zostały odroczone do soboty.

Sobotnie posiedzenie nie przyniosło jeszcze wyjaśnienia sytuacji, gdyż Nadolny nie dał naprawde jasnej interpretacji mowy Hitlera.

Jak się zdaje, delegacja niemiecka wycofa zgłoszone poprawki, które spowodowały przeszło tygodniowy kryzys konferencji, ale zamierza zgłosić nowe, co do których nieoficjalnie zapewniają, że pozostaną w ramach planu angielskiego.

Dopiero najbliższe dni pokażą, czy istnieją nowe możliwości postępu prac konferencji.

Wybory w Izbie polsko-amerykańskiej. Na dorocznym posiedzeniu polsko-amerykańskiej Izby handlowej w N. Jorku wybrano na prezesa ponownie b. ambasadora Stetsona. (PAT)

Wiadomości bieżące

21

maja
1933

Niedziela

Helena

Jutro: Julji

Wschód słońca 3.35

Zachód słońca 19.31

TEATR WIELKI.

Niedziela 21 bm. godz. 3.30 „Porwana narzeczona”. — Godz. 7.30 „Porwana narzeczona”.

Poniedziałek 22 bm. godz. 7.30 „Porwana narzeczona”. Ceny najniższe od 45 gr. do 3.50.

Wtorek 23 bm. godz. 7.30 „Porwana narzeczona”. Ceny najniższe od 45 gr.—3.50.

Środa 24 bm. godz. 7.30 „Porwana narzeczona”. Ceny najniższe od 45 gr.—3.50.

Czwartek 25 bm. godz. 7.30 „Porwana narzeczona”. Ceny najniższe od 45 gr.—3.50

Ostatnie przedstawienie.

Piątek 26 bm. godz. 7.30 „Kapitan z Köpenick”, premiera, gościnny występ Stefana Jaracza.

Sobota 27 bm. godz. 7.30 „Kapitan z Köpenick”, gościnny występ Stefana Jaracza.

TEATR ROZMAITOŚCI.

Niedziela 21 bm. godz. 3.30 „Poszukiwany zdolnego włamywacza”. Ceny najniższe od 60 gr.—3.50. — Godz. 7.30 „Fraulein Doktor”.

Poniedziałek 22 bm. godz. 7.30 „Fraulein Doktor”. Ceny najniż. od 60 gr.—3.50.

Wtorek 23 bm. godz. 7.30 „Fraulein Doktor”. Ceny najniż. od 60 gr.—3.50.

Środa 24 bm. godz. 7.30 „Fraulein Doktor”. Ceny najniż. od 60 gr.—3.50.

Czwartek 25 bm. godz. 7.30 „Fraulein Doktor”. Ceny najniż. od 60 gr.—3.50. — Ostatnie przedstawienie.

Piątek 26 bm. godz. 7.30 „Ludzie na sprzedaż”, Romana Niewiarowicza. Gościnny występ Nory Ney, Eugenjusza Bodo, Wiktora Bieganskiego i Władysława Grabowskiego.

Sobota 27 bm. godz. 7.30 „Ludzie na sprzedaż”, Romana Niewiarowicza. Gościnny występ Nory Ney, Eug. Bodo, Wiktora Bieganskiego i Wład. Grabowskiego.

COLOSSEUM: Film „Skippy”. Rewja Colosseum w kwiatkach.

KINOTEATRY.

ADRIA: „Romans z poręcznikiem”.

APOLLO: „Skandal w St. Moritz”.

ATLANTIC: „Pod twoją obronę”.

CASINO: „Naucz mnie kochać” z Ramonem Novarro.

CHIMERA: „Ludzie w hotelu”.

GRAZYNA: Film: „Co może Paryż” i rewja: „100 karatów sensacji”.

KOPERNIK: Hallo, Berlin! Hallo, Paryż!

MARYSIENKA: Hallo, Berlin! Hallo, Paryż!

MIRAZ: „Śpiewak nieznany”

PALACE: Anny Ondra w komedii „Baby”.

PAN: „Taka słodka dziewczyna” i „Romans księżniczki”.

PASAŻ: „Postrach w Arizonie”.

RAJ: „Kwiat Algieru” i „Niepotrzebna”, podwójny program.

STYLOWY: „Radiostacja W. P. N.” i rewja „Kiedy Ksawera chce kawalera”.

SWIT: „Pat i Patachon w Luna Parku” i „Maciste, Król Cyрку”.

UCIECHA: „W cieniu drapaczy chimur” i rewja: „Wiosna nas pogodzi”.

— Teatr Wielki gra dziś w niedzielę o godz. 3.30 pop. święty lwowski wodewil H. Zbierzchowskiego pt. „Porwana narzeczona, czyli jak się śmieje i płacze Lwów”. Śpiewy, tańce, dowcipna akcja, arcykomizm — te typy tworzą przemiłą całość.

— Teatr Rozmaitości. „Fraulein Doktor” iaktomontaż Jerzego Tepy grany będzie dziś w niedzielę w Teatrze Rozmaitości. W 7 synkopach przesuwają się przed oczami widza dzieje namiętnego szpiega wojny światowej.

— Dziś poroludniówka w Teatrze Rozmaitości dla radioabonentów. Dziś w niedzielę o godz. 3.30 pop. dale Teatr Rozmaitości po raz ostatni sensacyjna farsa W. Budzyńskiego pt. „Poszukujemy zdolnego włamywacza”.

— Teatr Wielki. Przy wielkim zainteresowaniu najszerszych warstw publiczności i niesłabnącym sukcesie gra Teatr Wielki codziennie barwny, pełen humoru i rozśpiewany i roztańczony wodewil H. Zbierzchowskiego pt. „Porwana narzeczona, czyli jak się śmieje i płacze Lwów”. Lwów przedwojenny ukazany jest przez ulubionego autora przez szkło lekkiej satyry i łzę sentymentu. Muzyka skompono-

Wycieczka lekarzy zagran. we Lwowie.

W czerwcu r. b. przybędzie do Polski z ramienia Sekcji Higjeny Ligi Narodów kilkunastu lekarzy cudzoziemców dla bliższego zaznajomienia się z działalnością naszej służby zdrowia i powstałych w ostatnich latach instytucji sanitarnych. Wycieczka lekarzy tych przybędzie do Lwowa w dniu 8 czerwca b. r., następnego dnia będzie zwiedzać lwowskie instytucje sanitarne, w dniu 10 czerwca uda się do bory sławskiego zagłębia naftowego, wreszcie zwiedzi zdrojowisko Truskawiec, a w dniu 11 czerwca opuści teren naszego Województwa, udając się do Krakowa.

Wczoraj w południe w sali posiedzeń urzędu wojewódzkiego odbyło się posiedzenie Komitetu przyjęcia wycieczki, w którym wzięli udział nac. wydziału zdrowia dr. Majewski, jako przewodniczący, nac. wydziału op. społ. Szkodziński, wiceprez. miasta Chaies, nac. miast. urzędu zdrowia dr. Doliński, dziekan wydziału lek. U. J. K. dr. Koskowski, prof. dr. Nowicki, liczni przedstawiciele świata lekarskiego, oraz reprezentanci instytucji z Drohobycza i Borysławia.

Po zagajeniu obrad przez przewodniczącego, dr. Doliński omówił program przyjęcia gości we Lwowie, nad którym odbyła się dyskusja. Przewodniczącym komitetu jest dr. Majewski, zastępcą wiceprez. Chaies. Goście zwiedzą osobliwości Lwowa, przyczem uwzględniono będą przedewszystkiem instytucje opieki społecznej i zdrowotnej (Kasa Chorych, M. Zakłady opieki nad dziećmi, Ośrodek zdrowia, pawilon zakaźny i in.), oraz wysłuchania wykładu prof. dr. Weigla na temat jego odkryć w dziedzinie badań nad tyfusem plamistym i prof. dr. Gasińskiego o badaniach nad twardziela. Odbędą się też specjalne pokazy. Ze Lwowa goście odjadą do Drohobycza.

wana przez Romana Palestra na tle lwowskich motywów potęguje jeszcze czarujący nastrój lwowskiej ulicy.

— Występy Stefana Jaracza w Teatrze Wielkim. W piątek dnia 26 bm. rozpoczyna gościnne występy w Teatrze Wielkim Stefan Jaracz. Znany artysta wystąpi w tytułowej roli słynnej sztuki Karola Zuckmayera pt. „Kapitan z Köpenick”. — „Kapitana z Köpenick” reżyseruje w naszym teatrze według inscenizacji teatru Ateneum p. Bronisław Dąbrowski. Dekoracje komponuje A. Pronaszko.

— Akademia poselska w Mościskach. Dnia 25 bm. o godz. 12.30 w południe odbędzie się w dużej sali Sokoła w Mościskach akademia poselska z udziałem pp. posłów klubu parlamentarnego BBWR dr. Seidlera, Baczyńskiego i Ekierta, na którą zaprasza się wszystkich członków i sympatyków BBWR dla wysłuchania referatów polityczno-gospodarczych. Wstęp na salę za zaproszeniami, które wydawać będzie się przy wejściu.

— Związek b. uczestników Wojskowej Straży Kolejowej R. P. we Lwowie zawiadamia wszystkich członków, że walne zebranie odbędzie się dnia 24 bm. o godzinie 18-tej w sali teatru Kolejowego. Przystosowaniem Wojskowego (portjerka warsztatów głównych) Aleja Marszałka Focha.

— Zarząd Związku Obrońców Lwowa z listopada 1918 r. komunikuje, że wdowy i sieroty po Obrońcach Lwowa z listopada 1918 r. winny wnieść podanie o jednorazową zapomogę do Związku Obrońców Lwowa przy ul. Rutowskiego 11, II p. gdzie otrzymają bliższe wyjaśnienie. Zgłoszenia do wtorku, tj. do dnia 23 bm.

— Towarzystwo Szkoły Handlowej. Franciszkańska 9. zawiadamia członków, że walne zebranie odbędzie się w poniedziałek dnia 22 bm., o godz. 20-tej.

— Pojskie Tow. Przyrodników im. Kopernika. Posiedzenie naukowe odbędzie się we wtorek dn. 23 bm. o godz. 18 w Instytucie Geologicznym UJK, ul. Długosza 1. 8. z porządkiem dziennym: Doc. dr. Ludwik Monne: Badania nad genezą struktur plazmatycznych. (Czy istnieją listki zarodkowe komórk?) Goście mile widziani.

— Lwowskie Tow. Fotograficzne. W poniedziałek 22 bm. odbędzie się w lokalu LTF (gmach Muzeum Przem. Art.) ulica Dzieluszyckich 1, dyskusja na temat konkursów fotograficznych LTF. Zagai prezes LTF p. Rudolf Huber. Początek o godz. 18.30. Goście mile widziani.



Tak wygląda każda tabletki Togonal

Nazewnątrz więc odróżnia się tabletki Togonal tylko wyłocznym znakiem ochronnym, pod względem natomiast składu chemicznego i działania leczniczego przewyższają znacznie tabletki Togonal inne preparaty. Przeszło 6000 lekarzy, w tej liczbie wielu wybitnych profesorów potwierdziło z uznaniem skuteczność działania Togonal.

Tabletki Togonal działają szybko przy bólach reumatycznych, podagrze, bólach nerwowych i głowy, grypie i przeziębieniu. Tabletki Togonal są do nabycia we wszystkich aptekach w opakowaniu po 14 i 42 tab.



Dbajmy o rodaków na obczyźnie!

Stowarzyszenie „Opieka Polska nad Rodakami na obczyźnie”, które powstało w roku 1926 i pozostaje pod protektoratem: J. E. Najprzew. Księdza Kardynała Prymasa Dra Augusta Hlonda już od szeregu lat rozwija swą owocną i pożyteczną działalność. Zadaniem Opieki jest — jak nazwa wskazuje — roztoczenie troskliwej pieczy nad żywotem poza granicami Ojczyzny. Dlatego też wraz ze Związkiem Harcerstwa Polskiego, pod którego opieką znajduje się kilkadziesiąt drużyn harcerskich polskich rozsypanych na obczyźnie, organizuje w dniach: 26-go i 27-go maja 1933 roku

ZBIÓRKĘ KSIĄZEK DLA RODAKÓW NA OBCZYŹNIE.

Książki zbierać będą harcerze, którzy zapatrzeni w odpowiednie legitymacje zgłaszać się będą po domach z prośbą o książki. Mogą to być dzieła treści różnorodnej: religijne, historyczne, podręcznicze, powieści, poezje, popularne rozprawki naukowe, podręczniki, szkolne, roczniki czasopism i t. d.

Stowarzyszenie zwraca się z gorącym apelem do — znanych ze swych obywatelskich uczuć — mieszkańców miasta Lwowa, aby poparli akcję zbiórki, spiesząc chociażby z drobną ofiarą w książkach,

nieraz już przeczytanych i niepotrzebnych i przyczynili się w ten sposób do rzucenia pomocy między nami a rodakami, żyjącymi wśród obcych.

Wszak książka — to potężny łącznik, to wyobraźnielka narodowego ducha!

Wytworzenie tej łączności dla obu stron — niezmiernie jest wagi, — stwarza ono dla nas, żyjących w Ojczyźnie, nowe kadry ewentualnych obrońców i budowniczych naszej mocarstwowej wielkości. Dla Rodaków poza granicami — to emanacja Ojczyzny, to widomy znak jej macierzyńskiej opieki nad nami, dźwignia i ostoja wśród trudnych przeważnie warunków, to ta mocna nić, która ich spręga na śmierć i życie z oddalonym krajem.

Zgłoszenie ofiar w książkach — telefonicznie lub osobiście — przyjmuje się na tel. Nr. 5-74 (Opieka Polska, ul. Wiśniowieckich 4) parter, pokój Nr. 1, od godz. 12—2 popoł. — Tel. Nr. 94—04: Komenda Hufca Harcerzy, ul. św. Jacka 1., od godziny 18-tej do 21-szej wiecz. — Za Harcerstwo lwowskie: Za Opiekę Polska nad Rodakami na obczyźnie: Hm. Aleksander Szczygiełkiewicz mp. —

Oddział lwowski.

Prezes: ks. prof. dr. Jan Stepa, mp. Wiceprez.: Bronisława Widtowa, mp.

Zakończenie roku szkolnego

w żołnierskich szkołach początkowych we Lwowie.

W połowie b. m. odbyło się w 8 żołnierskich szkołach początkowych we Lwowie zakończenie nauki i rozdanie świadectw tym żołnierzom, którzy złożyli egzamin z wynikiem pomyślnym. Nauka w szkołach żołnierskich odbywała się w 23 kompletach, z tej ilości — w 17 kompletach I stopnia i w 6 kompletach II, stopnia. Uczyło 18 nauczycieli z państw. szkół powszechnych i 11 nauczycieli wojskowych — w świetlicach lub w salach szkolnych lwowskich szkół powszechnych. Ogółem odbyło się w szkołach 2,265 godzin nauki pod kierownictwem cywilnych nauczycieli i 740 godzin nauki pod kierownictwem nauczycieli wojskowych, razem 3,005 godzin nauki, ponadto 631 godzin pogadanek wychowawczych pod kierownictwem nauczycieli wojskowych. Organizację szkół przeprowadził, czuwał nad rozwojem pracy w szkołach i uczestniczył przy egzaminach: p. wizytator Błażewski Henryk, przewodniczący Sekcji Oświatowej Polskiego Białego Krzyża we Lwowie, inspektor szkolny p. Wańczura Alojzy, referent oświatowy lwowskiego garnizonu, major Józef Klink, oraz Delegaci Rady Szkolnej Miejskiej pp.: Jaworski Marian, Andruchowicz Tadeusz, Pańków Stefan, Brzeziński Wiktor, Ligeza Adam, Królik Antoni, Lewicki Felician, Berceś Antoni, Schümanek Antoni i Romanica Stanisław.

655 żołnierzy — analfabetów ukończyło pomyślnie naukę na I. stopniu, a 249 żołnierzy — półanalfabetów ukończyło pomyślnie naukę na II. stopniu, razem 904 żołnierzy, z tej ilości: 239 — z postępem bardzo dobrym, 351 — z postępem dobrym, 314 — z postępem dostatecznym.

Na pokrycie kosztów nauczania złożyły się subwencje: Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego — w kwocie 1,000 złotych. Magistratu król. stoł.

miasta Lwowa — w kwocie 1,700 złotych. Zarządu Okręgowego Polskiego Białego Krzyża we Lwowie — w kwocie 3,862 złotych 25 groszy. Sekcji Wschodniej Zarządu Głównego Towarzystwa Szkoły Ludowej we Lwowie — w kwocie 793 zł. 80 gr., Koła Towarzystwa Szkoły Ludowej im. Bernarda Goldmana we Lwowie — w kwocie 579 zł. i Nauczycieli Wieczornych Szkół dla Dorosłych Związku Polskiego Nauczycielstwa we Lwowie — w kwocie 138 zł. 60 gr.

Władze wojskowe, z pp. generałem Popowiczem, generałem Czuma i pp. Dowódcami pułków ofiarowały całą akcję walki z analfabetyzmem wśród żołnierzy jak najtroskliwą opieką i czuwały, ażeby żołnierze odnieśli z nauki w szkołach jak największe korzyści. Kilkuset żołnierzom rozdali dowódcy bardzo piękne i cenne książki — jako nagrody za bardzo dobry postęp w nauce.

Zarząd Okręgowy Polskiego Białego Krzyża we Lwowie, składa gorące wyrazy wdzięczności i podziękowanie Władzom, Wojskowym, Szkolnym, Samorządowym, Stowarzyszeniom, Panom Inspektorom, Kierownikom szkół, Nauczycielstwu, Korpusowi Oficerskiemu i Korpusowi Podoficerskiemu — za współdziałanie w tej nad wyraz dla Państwa i obywateli pożytecznej akcji, za pracę pożyteczną i ofiarną i za pomoc materialną.

SKŁADAJCIE DATKI NA GIMNAZJUM POLSKIE W BYTOMIU

Tydzień Śląsko-Wileński i 15-lecie Korpusu Kadetów

W dniu dzisiejszym rozpoczynają się we Lwowie uroczystości związane z Tygodniem Śląsko-Wileńskim oraz obchodem 15-tej rocznicy istnienia Korpusu Kadetów Nr. I. Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Rano o godz. 9 odbędzie się w katedrze uroczyste nabożeństwo z udziałem przedstawicieli władz, Korpusu Kadetów, Federacji Legionu Śląskiego, Związku Strzeleckiego i w i., które przybędą ze sztandarami. Na czele tego pocztu stanie sztabier powstańczy z r. 1853, będący obecnie w posiadaniu Korpusu Kadetów.

O godz. 10 rozpoczną się na terenie Korpusu Kadetów zawody sportowe, o godz. 11 rozpoczęcie strzelań o odznakę strzelecką, popołudniu w dalszym ciągu zawody sportowe.

W sprawie szkolnictwa doksztalającego.

Ministerstwo wyznań religijnych i oświecenia publicznego opracowuje obecnie specjalne szczegółowe programy dla doksztalających szkół zawodowych. Jednocześnie sekcja szkolnictwa doksztalającego przy Związku Nauczycielstwa Polskiego opracowuje również projekty i wnioski w sprawie tych programów; wnioski te, pochodzące od nauczycieli, którzy bezpośrednio stykają się z pracą w szkołach doksztalających zawodowych, brane będą pod uwagę przez ministerstwo przy ustalaniu ostatecznych programów. Cała ta akcja ma na celu podniesienie poziomu nauki w doksztalających szkołach zawodowych.

Atrakcyjna impreza filmowa we Lwowie.

Klub Filmowy AWANGARDA organizuje we czwartek, 25 bm, niespotykaną dotąd we Lwowie imprezę filmową. Będzie nią pokaz filmów awangardowych. Pokaz poprzedzi zagajenie prezesa Klubu prof. Lenkiewicza oraz prelekcja mgr. B. W. Lewickiego p. t.: „Film artystyczny“. Na pokazie zademonstrowane zostaną najgłośniejsze filmy awangardowe ostatnich czasów: Jerisa Ivonsa: „Symfonia przemysłowa“ i Sergiusza Eisensteina: „Romans Sentymentalny“. Ponadto wyświetlony będzie czołowy utwór polskiej awangardy filmowej „Europa“ Stefana Themersona. Pokaz ten powinien stać się w życiu filmowym naszego miasta zdarzeniem dużej doniosłości. Bliższe szczegóły o miejscu i czasie pokazu przyniosą komunikaty i afisze.

SUDOR PLYN
AP. KOWALSKI
USUWA
POT I NIEMIĘŁOŚĆ
JEGO WON

— Złot sokolstwa polskiego. W dniach od 15—18 czerwca odbywać się będzie Złot Sokolstwa Dzielnicy Małopolskiej przy współudziale druchów i druchów z całej Polski oraz licznej reprezentacji Sokolich organizacji siołańskich. celem uczczenia 250 rocznicy zwycięstwa Jana III. pod Wiedniem. Przewodnictwo Małopolskiej Dzielnicy Sokolej, które złot powyższy organizuje, zwraca się do lwowskiego społeczeństwa z gorącą prośbą o zgłaszanie kwatery w mieszkaniach prywatnych, dla mających przybyć gości (kwatery zarówno płatnych jak i bezpłatnych). Przewodnictwo Dzielnicy jest przekonane, że wzorem lat ubiegłych i tym razem patrio-tyczni lwowianie przyjdą Sokolstwu z pomocą i ofiarują dostateczną liczbę pomieszczeń dla naszych Gości. Zgłoszenia prosimy kierować pod adresem „Przewodnictwa Małopolskiej Dzielnicy Sokolej“ Lwów ul. Sokoła I. 7, II p., pisemnie, ustnie w godzinach wieczornych lub telefon. Nr. 39-79.

OVOMALTINE

ZNANA NA CAŁYM ŚWIECIE
ODZYWKA WITAMINOWA
STANIAŁA!



OTRZYMASZ
PUSZKĘ JUŻ

ZA **2** zł

FABRYKA CHEM. FARM.
Dr. A. WANDER S.A. KRAKÓW

Zatarg o Gran Chaco.

Po szeregu zbrojnych starć Boliwia i Paragwaj wypowiedziały sobie oficjalnie wojnę.

Konflikt terytorialny między Boliwią a Paragwajem wszedł w nową fazę: oba państwa wypowiedziały sobie oficjalnie wojnę. Starcia zbrojne, które miały dotąd miejsce na spornym terytorium Chaco między oddziałami boliwijskimi a paragwajskimi, nazwać zatem należy zatargiem. Rozprawa o rzekę na serio rozpocznie się teraz, gdy już i nominalnie wojna w Gran-Chaco nazywać się będzie wojną.

Zarzewiem tej wojny jest wielkie, prawie niezaludnione terytorium, położone między trzema republikami południowo-amerykańskimi: Boliwią, Paragwajem, Argentyną. Nazwa Gran-Chaco oznacza dosłownie „wielki teren myśliwski“. Przerzynają je rzeki Pilcomayo i Paragwaj. Paragwaj od granicza w południowym swym biegu Gran-Chaco od republiki tegoż imienia. Otóż republika paragwajska rości sobie pretensje do posiadania południowej części Chaco, przylegającej do rzeki Paragwaj, przy brzegach której znajduje się też stolica kraju — miasto Assuncion. Boliwia natomiast pragnie zająć dla siebie nie tylko północną i środkową część Gran-Chaco po brzegi Pilcomayo, ale wyciąga ręce i po południową część, motywując swoje pretensje koniecznością posiadania komunikacji rzecznej i wyjścia na morze.

Na to znów odpowiada Paragwaj — i trzeba to przyznać, nie bez pewnej racji — iż nie może pogodzić się z faktem zainstalowania się obcej władzy na przeciwległym brzegu rzeki Paragwaj, nawprost stolicy republiki — Assuncion. Bezpieczeństwo miasta, wystawionego w każdej chwili na ogień armatni z przeciwległego brzegu, przestałoby istnieć.

Czego jednak żadna ze stron zainteresowanych w sporze tym nie wysuwa jako argumentu, to faktu, iż obu państwom chodzi nie tyle o bezpieczeństwo stolicy czy o komunikację rzeczna, ile o skarby mineralne, które mają spoczywać w głębi Gran-Chaco. Podobno na tych pustkowiach, gdzie przez dżiki zarośla przedzierała się zradzika nieliczne plemiona Indian, spoczywają niezbyt głęboko schowane pod ziemią skarby: cyna, srebro, rudy rozmaite.

Podobno koncern kopalń cyny boliwijskiej, który dysponuje jedną trzecią produkcji światowej tego metalu, zainteresowany jest bardzo w przyłączeniu Gran-Chaco do Boliwii i finansuje z Paryża, gdzie znajduje się główna jego siedziba, organizację armii boliwijskiej, zakup amunicji, broni etc.

Wojnę boliwijsko-paragwajską toczą nietylko wojska tubylcze, ile zaangażowani za dobre pieniądze bezrobotni z Anglii, Irlandii, Hiszpanii etc. Po tej i po tamtej stronie znajdują się w szeregach oficerowie zwerbowani z pomocą weteranów wielkiej wojny europejskiej, którzy od dłuższego czasu nie mają zajęcia ani zarobku stałego w Europie.

Groźna ta wojna między dwoma niewielkimi republikami południowo-amerykańskimi nie jest, aczkolwiek toczy się ona de facto już od roku 1928.

E. R.

DRUSKIENIKI

Lecznicze stosowanie słońca,
powietrza i ruchu. 1838

Nowe włoskie znaczki pocztowe.

Postanowione zostało, iż hydroplany, które dokonują przelotu nad Atlantykiem, udając się na wystawę Chicagowską, zawiozą pocztę prywatną. W związku z tem włoskie Ministerstwo Komunikacji wyda specjalne znaczki pocztowe po 25 lirów na listy przeznaczone do krajów europejskich i po 50 lirów na listy skierowane do Stanów Zjednoczonych. Listy do krajów europejskich zostaną wyładowane w Islandji. Znaczki pocztowe specjalne na przelot transatlantycki eskadry Balbo wydane będą w postaci tryptyku, którego pierwsza część wyobrażać będzie analogię przelotu masowego nad Atlantykiem, druga nadruk rekomendacji i ekspresu, a trzecia sztandar włoski, na którym odcisnięta będzie specjalna pieczęć samolotu, przewożącego list.

Towarzystwo wiedzy policyjnej.

Pod przewodnictwem insp. Żółtaszka odbył się w Warszawie zjazd komitetu organizacyjnego „Towarzystwa Wiedzy Policyjnej“.

W obradach komitetu wzięło udział szereg wyższych oficerów policji. Na zjeździe przedyskutowano projekt statutu Towarzystwa, referowany przez nadkom. Misiewiczza.

Nad przedstawionym projektem wywiązała się ożywiona dyskusja; wprowadzono szereg istotnych i celowych poprawek.

Uchwalenie statutu Towarzystwa Wiedzy Policyjnej w ostatecznej formie odłożono do następnego zjazdu komitetu organizacyjnego, który odbędzie się w najbliższym czasie.

Przeciw kosmetykom w szkole

Przeciw kosmetykom w szkole wystąpiło ciało nauczycielskie w Pradze. Stwierdzono w szkołach żeńskich, iż nawet w klasach 10-letnie dziewczynki przechodzą do szkoły ułożowane, z zaodulowaną fryzurą, polakierowane paznokciami. Epidemicznie również szerzy się w wyższych klasach zwyczaj perfumowania się „Chypre'm“. Przeciwko tym zwyczajom występuje nauczycielstwo praskie, domagając się interwencji w tej mierze władz wyższych.

ODCISKI
ZERUBIA SKÓRĘ I BRODAWKI
USUWA BEZ BÓLU BEZPOWROTNIE!
KLAWIOL
KAWALSKI

Szczegóły wyprawy polskiej na Jamboree.

Ponadto około 100 polskich harcerzy wodnych weźmie udział w imprezach sportów wodnych. Polska weźmie również udział w wielkiej wystawie harcerskiej w obozie, która obejmie dział bibliograficzny, wzory namiotów, mundurów, oraz odznak harcerskich. Pismo złotowe, które wychodzić będzie codziennie przez cały czas trwania zlotu, wydawane będzie w językach: francuskim, angielskim, niemieckim, węgierskim i polskim.

W wyprawie polskiej na wielki międzynarodowy zlot skautowy, który odbędzie się pod Budapesztem, weźmie 80 harcerz, oraz 20 osób z kół przyjaciół harcerstwa.

Większej grupie harcerzy polskich wyznaczono jedno z najlepszych miejsc w obozie, w sąsiedztwie głównego namiotu gen. Baden-Powell'a. Re prezentacja polska przygotowuje szereg specjalnych pokazów. M. in. Polacy urządzają dwa wielkie pokazy masowe na stadionie, w których weźmie udział po 1000 harcerzy; będzie to pokaz ludowy w strojach regionalnych, oraz pokaz z dziedziny techniki sportowej.

Federacja Zw. Zawodowych w walce z hitleryzmem.

Paryż, 19 maja. (PAT) Według komunikatu międzynarodowej federacji związków zawodowych, wszystkie sekcje narodowe federacji zgodziły się na przeniesienie federacji z Berlina do Paryża.

Prezydium federacji uchwaliło rezolucję, solidaryzującą się z ofiarą dyktatury, i postanowiło zaprzestować przeciwko atakom hitlerowskim na ducha wolności myśli. Wobec tych faktów federacja nie będzie mogła ograniczyć się w swej akcji jedynie do protestu, lecz rozpatrzy sposoby innego działania na posiedzeniu, jakie odbędzie się w dniu jutrzejszym, które zwołuje wspólnie z socjalistyczną międzynarodówką robotniczą.

Program radiowy.

Niedziela, 21 maja.

Lwów. (381). Godz. 10:00: Nabożeństwo z Archikatedry obrz. łac. 11:45—11:55: Odczyt misyjny. 11:57: Trans. z Warszawy. Sygnał czasu z Obserwat. Astronom. w Warszawie, hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie. Odczytanie programu na dzień bież. 12:10: Kom. Państw. Instytutu Meteor. z Warszawy. 12:15: Poranek muzyczny z Filharmonii Warsz. w wyk. orkiestry filharmonicznej pod dyr. Kazimierza Wilkomirskiego. Umberto Macnez (tenor) akomp. Ludwik Urstein. 14: Skrzynka rolnicza. 14:20: Trans. z Warszawy. Pieśni polskie w wyk. p. Tadeusza Luczaja (baryton), przy fortepianie p. Ludwik Urstein. 14:40: Trans. z Warszawy. „Najważniejsze roboty przedwiołkowe”, wygl. inż. Wojciech Chmielecki. 15: Komunikat rolniczo-meteorologiczny. 15:05: Trans. z Warszawy. Muzyka w wyk. orkiestry mandolinistów pod dyr. Apoloniusza Szczegłowa. 16: Trans. z Warszawy. Program dla młodzieży: a) Radiotygodnik: „Co się dzieje na świecie” w por. Bruno Winawera; b) „Ulicznicy” opowiadanie Jama Brzozy. 16:25: Muzyka z płyt gramof. 16:45: Trans. z Wilna. „Jesteś ziem i nieznośnym dzieckiem” wygl. p. Wanda Pełczyńska. 17: Trans. z Warszawy. Recital fortepianowy w wyk. p. Bolesława Woytowicza. W przerwie kom. Zw. Prac. Gmin Wiejskich. 17:55: Odczytanie programu na dzień następny. 18: Melodie i pieśni cygańskie w wyk. art. op. Reny Kopaczyńskiej, art. op. Karola Moskał - Czajkowskiego, prof. Igo Szafira oraz chóru Lw. Tow. Śpiew. „Harfa”. W przerwie: „Silva Rerum” i repertuar teatrów lwowskich. 18:55: Pogadanka o kolonjach letnich Zw. Obrony Kresów Zachodnich. 19:05: Rozmaitości i komunikat Małop. Tow. Zach. do hodowli koni. 19:25: Trans. z Warszawy. Sluchowisko: „Pierście Mullera” p/z Justusa van Maurika w radjof. St. Dunin - Karwickiego. 19:55—20: Przerwa. 20: Opera Suppego: „Lekka kawaleria”. W przerwie: Trans. z Krakowa, Katowic, Wilna, Łodzi i Warszawy: Wiadomości sportowe. 22: Trans. z Warszawy. Audycja wesoła. 22:55: Komunikaty. 23—24: Muzyka taneczna.

Poniedziałek, 22 maja.

Lwów. (381). Godz. 11:40: Codzienny Przegląd Prasy Polsk. 11:50: Kom. Meteor. Gł. Wojsk. St. Meteor. 11:57: Sygnał czasu z Obserwatorium Astronomicznego w Warszawie, hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie. Odczytanie programu na dzień bieżący. 12:10: Muzyka z płyt gramof. 13:20: Komunikat Państw. Instytut. Meteor. 13:25 — 15:10: Przerwa. 15:10: Komunikat Państw. Instytut. Eksportowego. 15:15: Komunikat gospodarczy. 15:25: Przegląd komunikacyjny. 15:30: Lwowska Giełda Zbożowa. 15:35: Muzyka z płyt gramof. 16: „Listy i programy” w opr. dyr. J. S. Pełtry. 16:15: Muzyka z płyt gramof. 16:25: Trans. z Warszawy. Lekcja języka francuskiego (kurs elementarny). 16:40: Trans. z Warszawy. Odczyt: „O nadzorze państwowym nad kartelami” wygl. dr. Franciszek Czernichowski. 17: Trans. z Warszawy. Koncert solistów w wyk. Klauddj Rogińskiej (śpiew), Wery Neumark (fortepian) i prof. Ludwika Ursteina (akomp.). 17:55: Odczytanie programu na dzień następny. 18: Trans. z Warszawy. Muzyka lekka i taneczna. W przerwie: Repertuar teatrów lwowskich. 19: „Biblioteka Baworowskich i realizacja testamentu Wiktora hr. Baworowskiego” wygl. p. Romuald Szyszkowski. 19:15: Rozmaitości. 19:30: „Na widnokręgu”. 19:45: Prasowy Dziennik Radiowy. 20: Akademia żałobna ku czci Iga. Boerera. W przerwie I-ej: Trans. z Warszawy. Wiadomości sportowe. W przerwie II-ej: Trans. z Warszawy: Dodatek do Prasowego Dziennika Radiowego. 21:45: „Jak patrzeć na utwór filmowy?” wygl. mgr. Włodzimierz Bolesław Lewicki. 22:10: Recital śpiewaczy Mussakowskiego. 22:40: Recital śpiewaczy p. Artura Lewkowicza (baryton), akomp. p. Tadeusz Serebnyński. 22:55: Komunikaty. 23—23:30: Muzyka taneczna.

Przed sekcją zwłok służącej.

Tajemnicza śmierć Olgi Sirakównej o czym donieśliśmy, jest w dalszym ciągu przedmiotem dochodzeń policyjnych. Tajemnicze okoliczności towarzyszące temu wypadkowi, a zwłaszcza fakt niepozwolenia przez chlebodawczynię denatki Płoszowską zabrania jej do szpitala, daje dużo do myślenia. W dniu wczorajszym odbyć się miała sekcja zwłok Sirakównej. Gdy dr. Popielski przystępował do jej wykonania, sędzia śledczy Papierkowski nagle odłożył ją na poniedziałek. Co wpłynęło na tę decyzję, niewiadomo.

PAMIĘTAJMY O CELACH I ZADANIACH TOW. SZKOŁY LUDOWEJ.

Międzynarodowy meeting lotniczy w Warszawie.

W stolicy odbędzie się w dniach 24 i 25 b. m. Międzynarodowy meeting lotniczy, organizowany przez Aeroklub Warszawski na zakończenie Tygodnia L. O. P. P.

Będzie to wielkie święto lotnictwa polskiego, na które przybędzie do Warszawy szereg lotników zagranicznych.

Program meetingu jest niezwykle urozmaicony. Nad lotniskiem mokotowskim odbędzie się emocjonujący wyścig samolotów, lądowanie płatowców w koie, loty na szybowcach, skoki grupowe ze spadochronami, wlot balonu wolnego i wreszcie zawody samochodowe.

Największą sensację wzbudzi niewatpliwie pokaz i konkurs akrobacji lotniczej, do których stają najlepsi polscy lotnicy m. in. kpt. Jerzy Bajani i por. Józef Orłowski. Piloci polscy, ciesząc się sławą jednych z najlepszych akrobatów lotniczych świata, zademonstrują niezmiernie efektowne figury akrobacji.

Warszawa oczekuje specjalnie popisów por. Orłowskiego, mistrza w lądowaniu na plecach, którego loty wzbudziły ostatnio żywiołowy entuzjazm w

Sofii, podczas bułgarskiego święta lotniczego. Sposób lądowania na plecach uprawiany przez por. Orłowskiego jest bardzo efektywny, ale i niezwykle trudny. Wymaga nieustannego treningu i żelaznej wprost wytrzymałości pilota.

Protoktorat nad zawodami przyjął łaskawie Pan Prezydent Rzeczypospolitej prof. Ignacy Mościcki.

Meeting wzbudził w całym kraju olbrzymie zainteresowanie. Ze wszystkich krańców Polski zjadą w dniu 25 do Warszawy specjalne pociągi turystyczne pod nazwą: „Meeting-Bridgedancing”. W cenie biletu kolejowego będzie się już mieściła opłata za wstęp na lotnisko.

W zawodach warszawskich wezmą udział piloci ze wszystkich ośrodków lotniczych w Polsce. Na lotnisku mokotowskim spotkają się więc w tym dniu lotnicy z Krakowa, Poznania, Katowic, Wilna, Lwowa, Lublina, Białej Podlaskiej, aby stoczyć zaszczytny bój powietrzny o tytuł zwycięscy.

Meeting lotniczy w Warszawie będzie imponującą rewiją dorobku lotniczego.

Posiedzenie ścisłego Komitetu turystycznego.

Wczoraj w południe pod przewodnictwem wiceprez. dra Świągosta odbyło się posiedzenie ścisłego Komitetu turystycznego dla ustalenia programu wycieczek ze Lwowa i do Lwowa. W posiedzeniu uczestniczyli również przedstawiciele Targów Wschodnich i reprezentant miasta. Przedyskutowano szereg projektów i zamierzeń na najbliższą przyszłość.

W okresie Targów Wschodnich przyjedzie do Lwowa cały szereg wycieczek nie tylko z najbliższego terenu, ale też z Warszawy, Poznania, Krakowa i Łodzi. Targi Wschodnie poczyniły dalekoidące przygotowania na przyjęcie tych wycieczek, którym zapewniono wszelkiego rodzaju zniżki i ułatwienia. Teatr lwowski występuje z szeregiem przedstawień po cenach popularnych.

Do pociągów zjazdających do Lwowa będą dołączane również wycieczki mniejsze grupowe mające prawo do znacznych ulg i zniżek kolejowych. Organizowane będą takie wycieczki ze wszystkich miast i miasteczek małopolskich a dodać należy, że grupy już od 8 osób korzystają ze znacznych zniżek. Należy wystosować apel do organizatorów społecznych w miastach i miasteczkach, aby ujęły w swe ręce organizację grup pod hasłem: „Czy chcesz poznać Lwów?”

Osobną grupę wycieczek stanowią te gorące wycieczki do Podhorzec i Oleska. Bada miały charakter masowy z ogromnym udziałem wycieczek szkolnych organizowanych przez poszczególne zakłady naukowe.

Przed międzynarod. kongresem historyków w Warszawie.

Dnia 17 maja zebrał się w lokalu Towarzystwa Miłośników Historji w Warszawie Komitet Przyjęcia VII-go Międzynarodowego Kongresu Nauk Historycznych. Komitet ten, na którego czele stoją pp. Min. St. Kętrzyński i Min. K. Bertoni, oraz dr. Wieckowska, jako sekretarz, a w którego skład wchodzi obok członków Towarzystwa Miłośników Historji dyrektorowia i kierownicy archiwów, bibliotek, muzeów i zbiorów artystycznych Warszawy, obradował nad planem przyjęcia uczestników kongresu. Komitet wyłonił trzy sekcje, a mianowicie: przyjęcie, wycieczkową i kwaterunkową. Z okazji pobytu tylu cudzoziemców w stolicy naszej postanowiono zorganizować szereg wycieczek zarówno po mieście, jak też i w jego okolice. Archiwa, biblioteki i muzea warszawskie obiecały uniażdzić okolicznościowe wystawy i pokazy swoich zbiorów. Postanowiono również wykorzystać nocnicę Sobieskiego, urządzając szereg wycieczek do Wilanowa. Poważną troską Komitetu przyjęcia jest ulokowanie przyjeżdżających gości Uzyskano specjalne ulgi w lepszych hotelach. Ponieważ jednakże spodziewany jest udział około 1000 osób, Komitet przygotowuje prócz tego kwatery skromniejsze w Domu Pościsłkim, oraz Domach Akademickich.

Uczestnicy Kongresu, zwłaszcza cudzoziemcy, przyjeżdżają zazwyczaj w towarzystwie rodzin. Dla zaopiekowania się tą kategorią gości został powołany do życia Komitet Pań, na czele którego stanęły pp. Ministrowa Kętrzyńska, jako przewodnicząca, oraz prof. Halecka, mec. Łypaciewiczowa i Wł. Zamojska jako wice-przewodnicząca. Komitet Pań odbył zebranie konstytucyjne dnia 18 maja, na którym wyłonił cztery sekcje, wycieczkową, artystyczną, społeczną i towarzyską.

Zarówno Komitet Przyjęcia, jak i Komitet Pań działają w ścisłym porozumieniu ze sobą.

Przysięga rekrutów w garn. Lwów

Dziś w niedzielę, dnia 21 maja b. r., odbędzie się o godzinie 9-tej na boisku 14 pułku ułanów na Jałowcu przysięga rekrutów wyznania rzymsko-katol., grecko-katol., prawosławnego i mołdawszego, a o godzinie 10.15, uroczysta instalacja proboszcza ewang. DOK. VI., ks. Banzela i przysięga rekrutów wyznania ewangelickiego — w kościele ewangelickim przy ulicy Zielonej.

Na te uroczystości zaprasza Władze państwowe, Samorządowe, reprezentacje stowarzyszeń i Związków, oraz obywatelstwo miasta Lwowa — Komenda miasta, Lwów.

Ku czci ś. p. Żwirki i Wigury.

W Lublinku pod Lodzią dokonano w dniu 15 bm. wśród wielkich uroczystości odsłonięcia pierwszego na ziemiach Rzeczypospolitej pomnika ku czci śp. kpt. Żwirki i śp. inż. Wigury. Na zdjęciu naszym podajemy widok pomnika.

ZE SPORTU.

DZIŚ:

Boisko 40 p. p. godz. 10-ta zawody o mistrzostwo B klasy Lechia II—Pogoń II.

Godz. 11.45 zawody o mistrzostwo A klasy Lechia—Pogoń I b.

Godz. 13.30 zawody o mistrzostwo C klasy Lechia III—Pogoń III.

TSL—RKS mistrzostwo B klasy o godz. 17 popoł. boisko RKS Bogdanówka.

Zawody o mistrzostwo B klasy KS Zenit—KS Imperator o godz. 5 na boisku Białego Orła; poprzedzą zawody o mistrzostwo C klasy ŻKS Makkabi—Urania godz. 3-cia.

Old Boy—Hasłonea zawody piłkarskie o mistrzostwo A klasy o godz. 17 na boisku Cytadeli.

Pierwsze tego roku wyścigi „Otwarcia sezonu kolarskiego” na dystansie 50 km dla zawodników licencjonowanych, oraz na 10 km dla nielicencjonowanych i niestowarzyszonych; start o godz. 9 rano i meta na rogatce Janowskiej.

Włosenny turniej tenisowy AZS-11 na kortach własnych przy ul. Ziemialkowskiego.

Godz. 16-ta boisko 26 p. p. zawody o mistrzostwo B klasy Czarni I b—Rekord.

Godz. 16.30 park Czarnych 22 p. p. (Siedlce)—Czarni.

Niewyświetlona tajemnica zbrodni.

Mimo usilnych starań policji nie udało się dotychczas wysledzić sprawy potwornego morderstwa na Pohulance. Wiele osób przewinęło się przed jego zwłokami złożonymi w kostnicy Instytutu medycyny sądowej, nikomu jednak nie udało się stwierdzić ich tożsamości.

Ze względu na intensywną akcję lwowskiej policji śledczej, należy się spodziewać rychłego wykrycia mordercy.

Samobójczyni na Pohulance

Wczoraj na drodze między Cetnerówką a Pohulanką znaleziono leżącą bez ruchu kobietę. Wezwane Pogotowie ratunkowe odwiozło ją do Szpitala. Tam stwierdzono, że denatka, której nazwiska nie zdołano ustalić, została otruta lioleom i aspiryną. Zachodzi tu wypadek samobójstwa.

Kamieniew idzie do Canossy.

Moskwa, 19 maja. (PAT) Znany przywódca opozycji trockistowskiej Kamieniew, wydany z partii w jesieni ub. r. nadesłał z zesłania do naczelnych władz partyjnych list z wyrażeniami skruchy i prośbą o pozwolenie na powrót do partii.

Prośba ta prawdopodobnie zostanie uwzględniona.

Notowania giełdowe.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

(Telefoniem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 20 maja. (G)

Dewizy (tranzakcje):

Belgia 124'40. Holandia 359'15-359'10. Londyn 30'27. Nowy Jork 7'80. Nowy Jork kabeł 7'82. Paryż 35'11. Praga 26'56. Szwajcaria 172'40. Sztokholm 155'60. Włochy 46'40.

Obroty średnie, tendencja niejednolita, mocniejsza dla dewizy na Nowy Jork. Banknoty dolarowe w obrotach pozagiełdowych 7'90-7'80. Rubel złoty 4'88. Dolar złoty 9'17. W obrotach międzybankowych dewiza na Berlin 210'00. Marki niemieckie banknoty w obrotach prywatnych 205'50. Funt szterling banknoty w obrotach prywatnych 30'40-30'45.

Papiery procentowe:

3 proc. pożyczka budowlana 39-39'25
7 proc. pożyczka stabilizacyjna 51 do 51'50-51'25. 4 proc. pożyczka inwestycyjna 103. 4 proc. pożyczka premij. dolarowa 51-51'25-51. 5 proc. pożyczka kolejowa konwersyjna 39-39'50-39'25
6 proc. pożyczka dolarowa 50'75-50. 7 proc. listy zastawne B. G. K. 83'25. 7 proc. obligacje B. G. K. 83'25. 7 proc. listy zastawne Banku Rolnego 83'25. 8 proc. listy zastawne m. Warszawskie 41'50-42'25-42. 8 proc. listy zastawne B. G. K. 94. 8 proc. obligacje B. G. K. 94. 8 proc. listy zastawne Banku Rolnego 94. Bank Polski 73'50-74'75. Lilpop 11'25. Starachowice 8'75.

Tendencja mocniejsza dla pożyczek państwowych, listów zastawnych i akcyj.

DAJ GROSZ NA CELE TOWARZYSTWA SZKOŁY LUDOWEJ.

OGŁOSZENIA PRYWATNE

KOTWICA (DER ANKER) Powszechnie Towarzystwo Ubezpieczeń S. A. WE WIEDNIU.

Główne Przedstawicielstwo na Polskę we Lwowie.

ZAMKNIĘCIA RACHUNKOWE z działalności ogólnej Towarzystwa za 1931 r.

Stan czynny:

Stan kasy w Zakładzie Głównym i Oddziałach szyl. 398.120.39. Rozporządzalna gotówka Zakładu Głównego i Oddziałów w instytucjach kredytowych, szylingów 2.767.790.76. Nieruchomości: szylingów 23.450.112.55. Papiery wartościowe szyl. 25.053.919.47. Pożyczki hipoteczne: szyl. 20.958.225.76. Pożyczki pod zastaw własnych polis: szyl. 10.044.817.41. Pożyczki udzielone spółdzielniom: szyl. 169.683.74. Należność z tytułu rezerwy składek zatrzymanej przez reasekuratorów: szyl. 10.549.919.95. Należność u reasekuratorów: szyl. 2.886.282.13. Nierozliczone składki: szyl. 4.013.999.25. Należność w Oddziałach: szyl. 1.366.251.41. Należność w dziale życiowym: szyl. 745.878.51. Inwentarz (w całości odpisy) łączna suma stanu czynnego szyl. 102.405.001.33.

Stan bierny:

Kapitał akcyjny (pełnowpłacony) szyl. 3.000.000.— Fundusze zapasowe: szyl. 1.100.000.— Ogólna rezerwa zabezpieczenia B: szyl. 125.474.22. Fundusz różnic kursowych szyl. 36.955.60. Rezerwa składek (po potrąceniu udziału reasekuratorów) szyl. 47.126.250.67. Przeniesienia składek (po potrąceniu udziału reasekuratorów) szyl. 3.644.476.69. Przedpłacone składki szyl. 150.725.98. Fundusz dywidendowy szyl. 50.880.15. Rezerwa dla rozszereżenia funkcyjnych funkcyjanszyl. 779.000.— Rezerwa na nieregulowane szkody (po potrąceniu udziału reasekuratorów) szyl. 2.346.133.60. Należność z tytułu zatrzymanej reasekuratorom przez Zakład rezerwy składek szyl. 40.105.025.22. Należność reasekuratorów szyl. 2.132.586.72. Przeniesienia procentów szyl. 163.284.37. Różni wierzyciele szyl. 691.136.05. Należność działu elementarnego szyl. 765.878.51. Nadwyżka z obrotu roku sprawozdawczego: szyl. 207.163.55. Łączna suma stanu biernego szyl. 102.405.001.33.

Rachunek strat i zysków działu życiowego za rok 1931.

Przychód:

Przeniesienie zysku z roku ubiegłego szyl. 39.568.91. Przeniesienia funduszy z roku poprzedniego szyl. 46.502.258.30. Rezerwa na nieregulowane szkody z roku ubiegłego (po potrąceniu udziału reasekuratorów) szyl. 1.560.238.56. Zbiór składek szyl. 11.863.424.97. Dochody od lokat kapitałowych szyl. 3.464.385.16. Inne dochody szyl. 1.139.321.35. Łączna suma przychodu szyl. 64.569.197.25.

Rozchód:

Wyплаты zapadłych ubezpieczeń i rent: szyl. 4.119.554.78. Wyплаты za wykupione polisy (po potrąceniu udziałów reasekuratorów) szyl. 2.118.423.94. Koszty (po potrąceniu bonifikaty reasekuratorów) szyl.

3.428.711.84. Podatki i opłaty ubezpieczeniowe szyl. 812.293.75. Odpisy i inne wydatki: szyl. 904.772.49. Opłaty społeczne łącznie z świadczeniami pensyjnymi: szyl. 503.515.— Rezerwa na nieregulowane szkody: szyl. 1.719.448.93. Stan funduszy z końcem roku sprawozdawczego: szyl. 50.755.312.97. Nadwyżka z obrotu roku sprawozdawczego: szyl. 207.163.55. Łączna suma rozchodu: szyl. 64.569.197.25.

Zamknięcia rachunkowe z działalności Towarzystwa w Polsce za 1931 r.

Stan czynny:

Kasa zł. 34.753.13. Instytucje kredytowe zł. 29.301.16. Papiery wartościowe z kuponami bieżącymi zł. 3.059.970.76. Pożyczki hipoteczne zł. 358.100.— Pożyczki pod zastaw własnych polis zł. 950.740.88. Dłużnicy zł. 555.136.94. Centrala Głównego przedstawicielstwa zł. 260.123.57. Inne aktywa zł. 6.003.18. Strata (niedobór bilansowy) zł. 808.150.65. Łączna suma stanu czynnego zł. 5.962.280.27.

Stan bierny:

Fundusz ubezpieczeniowy zł. 5.759.174.73. Fundusze i rezerwy techniczne zł. 184.275.37. Wierzyciele zł. 8.287.86. Nieuiszczone podatki i opłaty zł. 10.542.31. Łączna suma stanu biernego zł. 5.962.280.27.

Rachunek zysków i strat za 1931 r.

Zyski:

Zysk na kursie walut obcych zł. 3.523.98. Strata (niedobór bilansowy) zł. 808.150.65. Łączna suma zysków zł. 811.674.63.

Straty:

Strata (niedobór) z roku sprawozdawczego na rachunku ubezpieczeń na życie zł. 4.939.24. Strata z majątku zakładu zł. 4.962.42. Odpisy i straty nieobite poszczególnymi rachunkami: 1) Różnica kursów na papierach wartościowych zł. 801.772.97. Łączna suma strat zł. 811.674.63. 1923

WALNE ZGROMADZENIE

Małop. Związku Rolników, Spółdz. z ogr. odp. we Lwowie, ul. Kościuszki 2, odbędzie się dnia 4 czerwca 1933 w lokalu własnym we Lwowie o godz. 8 rano. — Porządek dzienny: Odczytanie protokołu poprzedniego Walnego Zgromadzenia. Odczytanie sprawozdania rewizji Związkowej i uchwała w sprawie tego sprawozdania. Sprawozdanie ogólne Zarządu i Rady Nadzorczej. Zatwierdzenie zamknięcia rachunków za rok 1932 i uchwała w powyższej sprawie. Zatwierdzenie budżetu na rok 1933. Oznaczenie na wyższej sumy zobowiązań i sumy najwyższego kredytu dla poszczególnych członków. Zmiana statutu § 7 i 8. Wnioski. 1938 Zarząd.



WYROBU APTEKI GASECKIEGO W WARSZAWIE

POPIERAJ PRZEMYSŁ KRAJOWY

NAJUPORCZYWSZE BÓLE GŁOWY USUWA **KOWALSKINA**

ALÉ KONIECZNIE Z TYM ZNAKIEM FABRYCZNYM

FABRYKA CHEM. - FARMACEUTYCZNA "AP. KOWALSKI" WARSZAWA



Nie cierpiałbym dotąd

od odcisków wcale, gdybym tylko „LEBEWOHL“ używał stale. Dodać we wszystkich aptekach i składach aptecznych wyraźnie

LEBEWOHL Wyrób Krajowy.



PREZCZ Z NASZYMI WROGAMI!

Karaluchy, prusaki i t. p. robactwa — to szerryciele zarazy i różnych chorób zakaźnych. Należy je doszczętnie wyteplić tylko przy pomocy niezawodnego i radykalnego środka, jakim jest

FLURIN

Żądać we wszystkich aptekach i składach aptecznych.

Ogłoszenia urzędowe.

LICYTACJE.

III. Km. 913/33 Do akt. Nr. 1630/33. Ogłoszenie. Komornik Sądu Grodzkiego Miejskiego we Lwowie, rewiru III., zamieszkały we Lwowie, ul. Janowska 74., na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 1 czerwca 1933 r. od godz. 12 w południe, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Fabryki Broni i Maszyn „Arma“ we Lwowie i składających się z urzędzenia biurowego, oszacowanych na sumę zł. 11.000.

Teofil Oryszczak,

Komornik Sądu Grodzkiego Miejskiego we Lwowie, rewiru III., ul. Janowska 34. dnia 18 maja 1933. 1924/K

II. Km. 443/33. Komornik Sądu Grodzkiego w Mielcu, rewir II., ogłasza, że dnia 20 czerwca 1933. o godzinie 11 w Sądzie Grodzkim w Mielcu, biuro Nr. 31, odbędzie się publiczna licytacyjna sprzedaż nieruchomości należących do Wojciecha Chlebowski i Zofii z Peretów Chlebowski, a mianowicie: Realności lwh. 121 gm. Sadowa góra, obszaru 7 mórg, 1137 sążni, wraz z budynkami, oszacowanej na kwotę 14137 zł., najniższa oferta 9424 zł. 67 gr. Realności lwh. 171 gm. Sadowa góra, obszaru 1 mórg 433 sążni, oszacowanej na kwotę 433 zł., najniższa oferta 1355 zł. 33 gr. Realności lwh. 358 gm. Sadowa góra, obszaru 433 sążni, oszacowanej na kwotę 433 zł., najniższa oferta wynosi 288 zł. 67 gr. Poniżej najniższej oferty sprzedaż nie nastąpi. 1925/K

I. Km. 984/33. Komornik Sądu Grodzkiego w Mielcu, rewir I., ogłasza, że dnia 28-go czerwca 1933. o godzinie 8.30, odbędzie się w Sądzie Grodzkim w Mielcu, biuro Nr. 31, licytacyjna sprzedaż realno-

ści lwh. 73 i 16/32 części realności lwh. 74. gm. Złotniki, Honoraty Indyk i sp. własnych, oszacowanych na 14.817 zł. Najniższa oferta wynosi 9.878 zł. 01 gr., poniżej której, sprzedaż nie nastąpi.

Komornik: Droba Antoni. 1926/K

I. Km. 56/33. Komornik Sądu Grodzkiego w Mielcu, rewir I., ogłasza, że dnia 28-go czerwca 1933, o godzinie 11 odbędzie się w Sądzie Grodzkim w Mielcu, biuro Nr. 31, licytacyjna sprzedaż 1/2 części realności lwh. 59, 1/32 części lwh. 331 całej realności lwh. 333 i 1/4 części realności lwh. 689 ks. gr. gm. kat. Mielec objętych, Cywy Fallik własnych, oszacowanych na kwotę 21.246 zł. 93 gr. Najniższa oferta wynosi 10.623 zł. 46 gr., poniżej której sprzedaż nie nastąpi.

Komornik: Droba Antoni. 1927/K

UPADŁOŚCI.

I. 2. Sa 3/33/2. Edykt ugody. Otwarto postępowanie ugody do majątku Wiktora Adlera, kupca w Brzozowie. Komisarzem ugodowym: sędzia S. O. J. Petrowicz. Zarządca ugodowym: Nachum Freund, kupiec w Brzozowie. Audjencia ugody w tut. Sądzie, biuro Nr. 6, dnia 30 maja 1933, godz. 10 przed południem. Sąd Okręgowy Wydz. I. S. 2. Sanok, dnia 24 kwietnia 1933. 1928

UZNANIE ZA ZMARŁEGO.

I. T. 4/33. Edykt. Józef Nycz, syn Ignacego i Józefy Kubicków, urodzony 30 stycznia 1896 r., w Kozach, zamieszkały w Kozach, jako żołnierz 56 pp. wojsk austriackich, zaginał na wojnie od czerwca 1915 r., bez wieści. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego wzywa się, aby uwiadomiono Sąd o zaginionym do 6 miesięcy od ogłoszenia, poczem Sąd na ponowny wniosek orzeknie ostatecznie. Sąd Okręgowy Wydział I. Wadowice, dnia 14 kwietnia 1933. 1803

I. T. 53/32/4. Edykt. Jan Bijak, syn Michała i Agnieszki z Bogackich, ur. 8 czerwca 1893 w Mikuszowicach, zamieszkały tamże, jako żołnierz 56 pp. b. armii austr., węgier., zaginał na wojnie od 28 lipca 1917 r., bez wieści. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego wzywa się, aby uwiadomiono Sąd o zaginionym do 6 miesięcy od ogłoszenia, poczem Sąd na ponowny wniosek orzeknie ostatecznie.

Sąd Okręgowy Wydział I.

Wadowice, dnia 20 kwietnia 1933 r. 1804

IV. T. 144/29/26. Edykt. Woi-ciech Staroń, syn Jana i Reżyny, urodzony 16 grudnia 1873 w Głowieniu ad Krosno, zamieszkały ostatnio w Oświęcimiu, wyjechał do Ameryki, gdzie zaginał od końca 1904 r. bez wieści i tus. orzeczeniem IV. T. 144/29, uznano go za zmarłego z dniem 31 grudnia 1914 r. Celem uznania małżeństwa zawartego między nim a Anną z Wilczaków Staroniową, dnia 20 maja 1902, w kościele parafialnym w Oświęcimiu za rozwiązane, wzywa się o uwiadomienie tutejszego Sądu albo adwokata Dr. W. Spiegła w Wadowicach, którego ustanawia się obrońcą wezła małżeńskiego o zaginionym do 1 roku od ogłoszenia, poczem Sąd na ponowny wniosek orzeknie ostatecznie. Sąd Okręgowy Wydział I. Wadowice, dnia 26 kwietnia 1933 r. 1805

Lcz. I. 2 T. 7/33. Piotr Kowal, syn Rozalii ze Steżnicy, zaginał na froncie włoskim w czasie wojny światowej. Wzywa się o udzielenie wiadomości o nim do 6 miesięcy. Chodzi o uznanie go za zmarłego. Sąd Okręgowy Wydział I. Sanok, dnia 1 kwietnia 1933. 1929

Lcz. I. 2. T. 23/33. Michał Iwaniczko z Bukowca zaginał w czasie wojny światowej na froncie włoskim. Wzywa się

o udzielenie wiadomości o nim do 6 miesięcy. Chodzi o uznanie go za zmarłego. Sąd Okręgowy, Wydział I. Sanok, dnia 22 kwietnia 1933. 1930

Lcz. I. 2. T. 21/33. Iwan Mural, syn Michała z Bandrowa, zaginał w niewoli rosyjskiej w czasie wojny światowej. Wzywa się o udzielenie wiadomości o nim do 6 miesięcy. Chodzi o uznanie go za zmarłego. Sąd Okręgowy, Wydział I. Sanok, dnia 22 kwietnia 1933. 1931

T. 14/33. Nikola Romańczuk, urodzony 1901, z Tyśmienicy, żołnierz ciężko ranny, zaginał roku 1915. Celem uznania go zmarłym uwiadomić Sąd albo kuratora Ołeksę Romańczuka w Tyśmienicy o zaginionym do 1 roku. Sąd Okręgowy Stanisławów, 8 maja 1933. 1932

T. 123/32/4. Jan Franczak, urodzony 1896, z Dulbów, żołnierz, zabit został r. 1916. Celem udowodnienia jego śmierci uwiadomić Sąd albo kuratora Dra Wierzbowskiego w Stanisławowie o zaginionym do 3 miesięcy. Sąd Okręgowy Stanisławów, 30 marca 1933. 1933

T. 141/32. Dmytro Koreniuk, urodzony 1885, z Tatarowa, żołnierz zaginał roku 1914. Celem uznania go zmarłym uwiadomić Sąd albo kuratora Piotra Hundiaka w Tatarowie o zaginionym do 6 miesięcy. Sąd Okręgowy Stanisławów, 31 marca 1933. 1934

T. 105/30. Iwan Iwanyszyn, urodzony 1889, z Opryszowicz, żołnierz, zaginał roku 1914. Celem uznania go zmarłym, uwiadomić Sąd albo kuratora Iwana Tymczy-szyna, wójtę w Opryszowcach o zaginionym do 6 miesięcy. Sąd Okręgowy Stanisławów, 21 marca 1933. 1935